
Glušac i Videkanjić u Pokrajini

Najviše se troše
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 Naknada za odvodnjavanje - građani zbunjeni?

Porez na porez
 

Ovih dana građanima su na kuć-
ne adrese stigla rešenja u kojima 
im se nalaže da u roku od 15 dana 
plate naknadu za odvodnjavanje za 
tekuću i prošlu godinu. U katastri-
ma kažu da im nije jasno kako su 
Poreske uprave obračunale iznos 
naknade za ovu godinu, pošto će 
presek stanja imati tek kad se go-
dina završi. Vlasnici se žale i da 
je nelogično da plaćaju ovu tak-
su kad već plaćaju porez na nepo-
kretnosti, kao i na to da na lokalu 
već plaćaju odvođenje vode u gra-
đevinskom zemljištu. Zbunjenost 
građana povećalo je i to što se u re-
šenjima preti kamatama i prinud-
nom naplatom.

Apoteka
na svakom ćošku  ● ●  strana 8

antidepresivi i sedativi

Ugledna književna nagrada Doma kulture Srbobran

Belgijski ambasador u Srbobranu

Lenkin prsten Draganu Jovanoviću Danilovu
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Potpisani ugovori

Polivalentna patronaža
vrbaskog Doma zdravlja

U Malom Iđošu do 13. novembra Kolonija Njaradi

Novembarski likovni susreti  ● ●  strana 11

Velike mogućnosti
Vladimir Balać, vinogradar iz Lovćenca

Teška vremena 
za preventivu  ●
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Nemamo
vinsku
kulturu
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Zalivaće se još 1.132 
hektara u Vojvodini

Pokrajina finansira 50 odsto opreme
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Svake jeseni  putevi u grad-
skim ulicama Vrbasa su pre-
opterećeni saobraćajem punih 
kamiona repe. U toku prerade 
slatkog korena koja je gotovo 
uvek višemesečnog karaktera 
stanovnici tih ulica uglavnom 
nemaju mirnog sna, a grad-
ske saobraćajnice u tim ulica-
ma su toliko izraubovane da 
su  točkovi  kamiona pod vi-
še-tonskim teretom užljebili  
trag svojih točkova i guma na 
tim putevima. Nekada davno  
kada je grad Vrbas pamtio i 
bolja vremena, govorilo se i 
planiralo da će biti napravlje-
na  kružna putna  saobraćaj-
na obilaznica koja će izmesti-
ti teške kamione iz gradskih i 
naseljenih ulica. Međutim, to 
se nije dogodilio, došla su ova 
tranzicijska i sirotinjska vre-
mena i gradska  samouprava 
i onako nema sredstava, a ka-
moli da pravi kružnu putnu 
saobraćajnicu. A i zašto bi ? 
Šećerana više i nije društve-
na i državna kompanija. Ona 
je u rukama privatnika. Koli-
ko god se lokalna samoupra-
va trudila da redovno obele-
žava saobraćajnu signalizaci-
ju i krpi rupe na putevima, a 
to čini svake godine, to nije 

rešenje. Red bi bio da se ovim 
problemom možda pozaba-
vi velika i moćna Kompanija, 
koja upravo ostvaruje dobit na 
ovim prostorima i da se  malo  
osvrne na potrebe društvene 
zajednice u kojoj stvara  svake 
godine pozamašne profite. Po-
znata je činjenica - svetinje ne-
prikosnovenog privatnog  vla-
sništva, iako  će  barem  svako 
treći  u gradu  reći da je on ili 
neko njegov radio ili bio vezan, 
na ovaj ili onaj način za ovu 
fabriku. Vlasnik možda misli 
da je dovoljno to što upošlja-
va broj radnika koji upošljava, 
i što redovno servisira zara-
de i poreze i doprinose drža-
vi. Međutim, propadoše pute-
vi, nejaka lokalna samoupra-
va i nije u mogućnosti da sve 
servisira, a novi vlasnici, uko-
liko nemaju mnogo empatije 
prema drugima, onda mogu 
u skladu sa pravilima velikih 
modernih, moćnih kompanija 
da budu društveno odgovorna 
firma i iz te mase profita koje 
ostvaruju ovde,  izdvoje koji 
dinar za putne saobraćajnice 
koji prevoznici repe  svake je-
seni urušavaju,  jer  kamioni bi 
mogli u budućnosti  da ostanu 
bez dobrih puteva.

Redakcijski komentar

Ko urušava gradske 
saobraćajnice?

Dr Jasmina Assi – SNS, Vrbas

Hrabro iskažite politički stav
Dr Jasmina Assi  je predsed-

nik Saveta za zdravstvo Opštin-
skog odbora SNS Vrbas, dugo-
godišnji je doktor u službi Hit-
ne pomoći u Domu zdravlja 

“Veljko Vlahović”, a trenutno 
je na čelu ove ustanove kao di-
rektor. U stranci posebno isti-
če rad u Savetu za zdravstvo 
koji broji 16 članova. “Po zani-
manju  su tu lekari specijalisti 
, medicinske sestre i tehničari, 
farmaceutski tehničari, psiho-
lozi, studenti medicinskog fa-
kulteta. Povremeno organizuje-
mo akcije zdravstvenog karak-
tera u saradnji sa Unijom žena 
Srpske napredne stranke”, kaže 
dr Assi. U želji da javno iskaže 
svoje mišljenje i politički stav, 
uključila se aktivno u politi-
ku. “Ono što je mene, pre svega, 
motivisalo  da se aktivno uklju-
čim u politiku kroz članstvo u 
stranci, je želja da i javno iska-
žem svoje mišljenje i stavove po 
pitanju politike. Smatram da je 
za to potrebna određena doza 
hrabrosti pošto sam u kontak-

tima sa ljudima u svom okru-
ženju, često bila svedok da sva-
ko ko ima neki svoj stav, mi-
šljenje, predlog, ideju i slično, 
o tome kako bi se mogli pro-
meniti ili unaprediti opšti ži-
votni uslovi za sve, nisu ima-
li želje ili motiva da javno sta-

nu iza tih svojih stavova. Lako 
su iznosili komentare, primed-
be, ideje koji su ponekada bili 
vrlo dobri i konstruktivni, ali 
samo u privatnim razgovori-
ma, izbegavajući da se aktivno 
uključe u sprovođenje tih ide-
ja kroz angažman u političkoj 

partiji. Smatram da je to vrsta 
oportunizma po sistemu ‘Ne 
želim da rizikujem da stavo-
vi i partija za koju se zalažem 
ne prođu dobro na izborima’. 
Posebno je to evidentno kod 
žena koje i pored toga što ima-
ju dobro izražene organizacio-
ne sposobnosti , ređe se odlu-
čuju za partijski angažman od 
muškaraca”, istakla je dr Jami-
na Assi. Ona smatra da je važ-
no da se žene aktivno uključe u 
politiku i bez straha iznose svo-
je stavove. “Meni, kao ženi i le-
karu, koja imam dugogodišnji 
politički angažman, u koji sam 
ušla iz ideologije, nije naškodi-
lo ni kada je moja partija bila  
u opoziciji, ni kada je bila na 
vlasti. Svesno sam podnela ri-
zik promena i ne kajem se zbog 
svog angažovanja. To je moja 
poruka ženama, hrabro izne-
site svoje stavove u okviru po-
litičkog angažmana u cilju da 
pomognete da se delatnost za 
koju ste zaduženi bolje razvi-
ja”, kaže dr Assi.

Mila Suzić – SPS, Vrbas

Ne odustajati od svojih ideja
Mila Suzić je potpredsednica 

OO SPS u Vrbasu i predsednica 
Foruma žena OO SPS, odbor-
nik je u SO Vrbas. Ima zvanje 

diplomiranog inženjera tehno-
logije i radi kao profesor u SSŠ 

‘’4.juli’’.:
Mila potiče iz radničke po-

rodice koja je, kako zaže, uvek 
bila levičarski opredeljena. “S 
ponosom mogu da istaknem 
da su ideali moga dede danas 
i moji ideali, kojima se vodim 
kako u svakodnevnom tako i 
u profesionalnom životu. To 
su ideali kada su i drugarica i 
drug imali podjednake zadatke: 
prvo da puškom odbrane svo-

ju zemlju od okupatora, a onda 
da je zajedno iz temelja izgra-
de našu bolju i bezbrižniju bu-
dućnost. Još kao studenti smo 
se okupljali u partiji kao podrš-
ka u raznim akcijama Opštin-
skog odbora SPS-a. Momenat 
kada sam se aktivno uključila 
u politiku je bio negde 2009.go-
dine kada sam shvatila da naša 
država i naše društvo ne mogu 
više da pomognu najobičnijem 
radniku. Da ne mogu da zaštite 
njegova prava i da mu obezbe-
de adekvatnu zdravstvenu za-
štitu”, kaže Suzić.: Ona smatra 
da ženske interese, prava i rod-
nu ravnopravnost ne može za-
stupati nijedan političar muš-
karac, i upravo je zbog toga važ-
no učešće žena u politici.  “Sta-
tistika kaže da su žene većinski 
i obrazovaniji deo stanovništva 
u Srbiji. Nažalost međutim, ta 
ista statistika potvrđuje i da su 
žene još uvek ‘tiha većina’, koja 
u nedovoljnoj meri koristi svoje 
radne i obrazovne potencijale, a 
koji bi mogli značajno da dopri-
nesu razvoju političkog života 
od lokalnog ka najvišim nivo-

ima”, istakla je Suzić. Posebno 
je ponosna na Forum žena SPS 
u Vrbasu koji, kako kaže, oku-
plja sve žene, kako članice tako 
i druge građanke, zainteresova-
ne za humanitaran rad.     “Naj-
važnije je da krenemo od sebe 
i da jedna drugoj budemo po-
drška. Ja svoje samopouzdanje 
i ideje crpim iz bezrezervne po-
drške narodne poslanice i pred-
sednice OO SPS u Vrbasu Mar-
jane Maraš. Privilegija je učiti 
od takvog uzora. Njen primer 
je reper uspešne žene u politici”, 
kaže Mila Suzić i poručuje že-
nama da stiču znanja i obrazo-
vanja i da ih stalno usavršava-
ju, jer lepota žene dolazi iznu-
tra. “Poručujem ženama da sve 
što rade, rade uvek najbolje i sr-
cem, da uvek završe započeto. 
Da nikad ne odustaju od svo-
jih ideja i stavova, da cene sebe 
i da nikad ne dozvole da budu 
žrtve bilo kog oblika zlostavlja-
nja i nasilja. Na kraju ono što je 
najvažnije žene treba da budu 
svesne da imaju pravo na sve 
to”, naglasila je Suzić.

Projekat “Žene u politici” finansijski podržalo Ministarstvo kulture i informisanja
Republike Srbije. “Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu, nužno ne izražavaju 
stavove organa koji je dodelio sredstva”
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Ženska parlamentarna mreža - učestvovale žene iz Malog Iđoša

Bolji položaj žena
U Domu Narodne skupštine 

Republike Srbije održana je če-
tvrta nacionalna konferenci-

ja Ženske parlamentarne mre-
že, kojoj je prisustvovalo oko 
400 žena, među kojima su bile 

narodne poslanice, odborni-
ce lokalnih samouprava, kao 
i predstavnice izvršnih vlasti. 

Konferenciju je otvorila narod-
na poslanica Marija Obradović, 
koja je ujedno i koordinator-

ka Ženske parlamentarne mre-
že. Ženama se obratila i Maja 
Gojković, predsednica Narod-
ne skupštine Republike Srbije. 
Opštinu Mali Iđoš predstavlja-
le su član Opštinskog veća Kse-
nija Kustudić Đukić i dve od-
bornice, Milanka Medić i Va-
nja Ivanović. Teme konferen-
cije bile su ženski savezi u bor-
bi za bolji položaj žena u druš-
tvu, urodnjavanje lokalnih sa-
mouprava i uvođenje rodno od-
govornog budžetiranja u Srbi-
ji. Razgovaralo se i o problemi-
ma sa kojima se susreću žene u 
politici. Istaknuto je da je ulo-
ga žena u političkom javnom 
životu Srbije velika.

Ugovor koji se odnosi na iz-
gradnju kanalizacione mreže 
po naseljenim mestima opšti-
ne Vrbas, vredan je 50 miliona 
dinara, primio je Milan Glu-
šac, predsednik opštine Vr-
bas. Uprava za kapitalna ula-
ganja Autonomne Pokrajine 
Vojvodine dodelila je opštini 
Kula 8 miliona dinara za po-

trebe sufinansiranja izgradnje 
javne rasvete saobraćajnica u 
radnoj zoni Blok 66 u Kuli, dok 
će opština Kula sufinansirati 
projekat sa 4. 631.140,00 dina-
ra. Ugovor je potpisao Perica 
Videkanjić, predsednik opštine 
Kula. Prema rečima Igora Mi-
rovića, predsednika Pokrajin-
ske vlade, neophodno je skra-
titi vreme između reči i dela i 
zacrtani projekti moraju se re-

alizovati brzo i efikasno, uz po-
štovanje rokova i planova. “Pot-
pisanim ugovorima obuhvaće-
ne su i neke opštine koje u pret-
hodnom periodu nisu dobijale 
podršku za svoje projekte i koje 
su i zvanično bile kategorizo-
vane kao manje ili nedovoljno 
razvijene. Izdvajanjem bespo-
vratnih sredstava ove opštine 

dobijaju pravi impuls za dalji 
razvoj. Deo zaključaka zajed-
ničke sednice republičke i po-
krajinske vlade je da takve op-
štine budu predmet pojačanog 
interesovanja”, rekao je Miro-
vić i tom prilikom najavio te-
meljan nadzor realizacije odo-
brenih projekata.

Prema rečima Milana Gluš-
ca, predsednika opštine Vr-
bas ovaj projekat je od izuzet-

ne važnosti za građane opštine 
Vrbas, i veoma me raduje činje-
nica da je to prepoznala Pokra-
jinska vlada.”Hvala Pokrajin-
skoj vladi i Upravi za kapitalna 
ulaganja za konkretnu podrš-
ku koju pružaju našem gradu i 
svim građanima opštine. Pri-
premili smo i druge projekte, 
za njihovo izvođenje tražimo 

podršku i na dru-
gim mestima, jer 
nam jedino važno 
da svom snagom, 
u partnerstvu sa 
pokrajinskom ili 
republičkom vla-
dom, obezbedimo 
razvoj opštine Vr-
bas”, rekao je Glu-
šac. Prema rečima 
predsednika opšti-
ne Kula, Perice Vi-
dekanjića Kula ima 
jednu od najatrak-
tivnijih lokacija za 

„greenfield“ inve-
sticije, ne samo zbog dobre ge-
ografske lokacije, već i zbog či-
njenice da je industrijska zona 
blok 66 u Kuli među najbolje 
infrastrukturno opremljenim 
industrijskim zonama u Srbi-
ji. On kaže da se realizacijom 
ovog projekta opremanje zone 
privodi kraju i da će uloženi na-
pori rezultirati izgradnjom fa-
brika i otvaranjem novih rad-
nih mesta.                           S.K.

Predsednici opština Vrbas i Kula u Pokrajinskoj vladi

Potpisani ugovori

Poslanička kancelarija otvo-
rena je pre nekoliko meseci u 
Vrbasu, i građani mogu da raz-
govaraju sa nekim od narod-
nih poslanika iz opštine Vrbas, 
postavljaju pitanja, daju suge-
stije i na taj način učestvuju u 
eventualnim izmenama i pred-
lozima Zakona. Kancelarija je 
otvorena svakog utorka i sre-
de od 8 do 13 časova, a narod-
ni poslanik Ivan Kostić sa gra-
đanima će obavljati razgovo-
re svakog prvog ponedeljka u 
mesecu. Važno je da građani 

znaju koja su prava narodnog 
poslanika i šta mogu očekiva-
ti od njih. Između ostalog, na-
rodni poslanik predlaže zako-
ne i druge akte, podnosi aman-
dmane na predloge zakona i 
drugih akata, učestvuje u ra-
spravi i odlučivanju o predlo-
gu zakona i drugih akata na 
sednicama Narodne skupšti-
ne i njenih odbora, opredelju-
je se, istupa i glasa po sopstve-
nom uverenju, postavlja pisa-
na i usmena poslanička pitanja.

Poslanička kancelarija u Vrbasu

Sugestije građana

Širok dijapazon 
mogućnosti za saradnju

“Ambasador Kraljevine Belgi-
je u Republici Srbiji Leo Daes, 
nedavno je posetio opštinu Sr-
bobran. Ovde je boravio za-
hvaljujući  inicijativi i pozi-
vu prvog čoveka opštine Sr-
bobran, Neška Čestića, koji je 
upoznao njegovu ekselenciju 

na jednoj od konferencija NA-
LED-a u Beogradu. “Drago mi 
je zbog ove posete, posebno što 
nam je gost ambasador Belgije, 
jer  to je zemlja koja je sinonim 
dobrog života i  visokog stan-
darda građana, čemu težimo i 
mi kako bismo napravili i ovde 
prosperitetnu  zemlju”, rekao 
je Čestić. Dodajući da opšti-
na Srbobran ima mogućnosti 
za razvoj i saradnju  na svim 
poljima kao što pruža i dobre 
mogućnosti za sve investicije. 
Ambasador Kraljevine Belgi-
je u Republici Srbiji Leo Daes 
rekao je da je razlog njegove 
posete razvoj ekonomske sa-
radnje, pružanje pomoći i po-
drške Srbiji  kako bi ušla u EU, 
kao i konkretne ekonomske 
saradnje sa ovom opštinom , 
a ne samo sa Beogradom nego 
i drugim mestima u Srbiji, jer 
je ovde dobra biznis klima“, 
istakao je Leo Daes, naziva-

jući Srbobran malim gradom 
punim šarma . “Nakon što  je 
Srbija dobila pozitivne ocene 
od MMF-a, poslovna klima se 
dodatno popravlja i belgijske 
kompanije koje su u Vojvodini  
zadovoljne su dobrom atmos-
ferom i dobrim uslovima za 

rad. Poziv 
p r e d s e d -
nika opšti-
ne sam pri-
hvatio zbog 
p r i j a t e l j -
stva  i eto 
to sam od-
mah učinio 
ovom pose-
tom i sre-

ćan sam što ćemo u buduć-
nosti moći da sarađujemo,”re-
kao je ambasador  Deas. Zajed-
no sa Čestićem, ambasadora 
je primio i Radivoje Paroški, 
predsednik Skupštine opšti-
ne Srbobran. “Hvala njegovoj 
ekselenciji  što je pronašao vo-
lje i vremena da poseti  naš Sr-
bobarn. Upoznao sam amba-
sadora sa opštinom Srbobran 
i svim istorijskim činjenicama 
koje krase naš grad. Kako je 
ovo prva poseta, sve razgovo-
re o mogućnostima, privred-
nog, ekonomskog, kulturnog i 
drugog povezivanja, dogovori-
li smo da otvorimo u sledećoj 
poseti,” rekao je Čestić. Amba-
sadora su dočekali svi fukcio-
neri lokalne samouprave,a  za  
prvu posetu Srbobranu, Če-
stić je gostu  uručio prigodne 
poklone.                            Lj.N.

Ambasador Belgije u Srbobranu

“Imamo dobre mogućnosti za sve investicije i za saradnju 
u svim sektorima . Ovo je prilika  da prezentujemo naše 
prednosti njegovoj ekselenciji , ambasadoru Belgije u Srbi-
ji”, rekao je Neško Čestić, prvi čovek opštine Srbobran. 

Predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović i direktor Uprave za kapitalna ulaganja Nedelj-
ko Kovačević uručili su  ugovore predstavnicima 12 opština i jedne škole, koji su ostvari-
li pravo na bespovratna sredstva za finansiranje i sufinansiranje projekata na konkursima 
Uprave za kapitalna ulaganja AP Vojvodine. Među ovim opštinama su Vrbas i Kula. 
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Mala privreda - udruženja građana

Udruženje „Vredne Bačvanke“ iz Nadalja, poznato je po vred-
nom radu žena koje okuplja, koje su na raznim takmičenji-
ma u pravljenu ajvara , kolača,“ osvajačice“ prvih nagrada, 
pehara i medalja.One su poznate i po svom humanitarnom 
radu, jer su pomagale i pomažu u nevolji.

Mala grupa,ali odabrana, 
tako bi se u najkraćem mo-
gle predstaviti žene,njih dva-
desetak,koje okuplja Udruže-
nje „Vredne Bačvanke“ iz Na-
dalja. One su poznate u svo-
joj sredini i  o njima se zna u 
srbobranskoj opštini,ali gru-
pa ovih vrednih i skromnih 
žena zaslužuje više pažnje. A 
evo i zašto. One sem što su 
poznate i prve u svojoj op-
štini u pravljenju ajvara, sva-
ke godine pobede na takmi-
čenju u Srbobranu pod nazi-
vom „Izađi mi na teglu“, uče-
stvovale su i na takmičenju u 
pravljenju ajvara na Zlatiboru, 
u Novom Sadu, redovno izla-
žu na srbobranskim etno ba-
zarima. Ali ove vredne žene 

nisu samo vrsne domaćice ko-
jima nema premca u kuhinji i 
u izradi ručnog rada, već su i 
žene koje pomažu drugima u 
nevolji.One se bave i humani-
tarnim radom, prodajući svoje 
proizvode. Na raznim bazari-
ma skupile su novac za opera-
ciju u Italiji za svoju sugrađan-
ku Katarinu Jockovići iz Na-
dalja, pre par godina slale su 
pomoć postradalim u popla-
vama, a i pomažu svojim čla-
nicama u nevolji. Mira Stojšić 
je njihova predsednica, jedna 
žena puna energije i elana,ka-
že i sama da je pozitivna, da 
je borac koji se  šesnaest godi-
na uspešno nosi sa teškom bo-
lesti:“ Mi volimo da radimo,-
da pomognemo gde možemo i 
meni je moje udruženje pomo-
glo u borbi protiv bolesti koju 
imam.“ Opština im je pomogla 
i da se pojave  na srbobranskoj 
smotri „Izađi mi na teglu“i da-

lje,  da odu na takmičenje na 
Zlatibor, ali Stojšićeva bi vo-
lela da ovo udruženje ubudu-
će dobije i svoj prostor za rad 
.Tu je i njena koleginica vredna 
domaćica koja je uvek na ma-
nifestacijama zadužena za ku-
hinju i kako kaže uz „varjaču“ 
Milica Šućov. „Svi smo mi u 
udruženju aktivni, aktivno je 
udruženje u  sedamnaest sela 
u okruženju, pravimo salate, 
pite, domaća jela, ali nas znaju 
sa takmičenja u pravljenju aj-
vara.Članica je i Biljana Alek-
sijević, mlađa koleginica,koja 
kaže da je zadužena i za orga-
nizaciju i zabavu, jer je i to važ-
no u ovom radu.Ovu priliku za 
novine želi da iskorisiti tako, 
da pohvali firmu „Soja-Gold“ 

iz Nadalja koja je sponzorisala 
ove vredne domaćice,obezbe-
divši  im adekvatne dukseve za 
takmičenje u pravljenju ajva-
ra nedavno održanom na Zla-
tiboru. Da su ozbiljne i među 
najboljima u onome što rade, 
od ajvara,lenjih pita, do ručnih 
radova, govore mnogobrojni 
pehari i medalje sa raznih ta-
kmičenja, nadmetanja i mani-
festacija gde su ove žene iz Na-
dalja baš proglašavane najbo-
ljim domaćicama.Kada ih pi-
tate u čemu je štos, posebno 
kada je ajvar u pitanju, ener-
gična Mira kaže da  se o re-
ceptu ne priča,ali da je narav-
no stvar u ukusu ajvara koji 
znate ili ne znate da napravi-
te. Milica dodaje, da je važno 
kakva je paprika i da je najbo-
lje da ona bude crvena i pljos-
nata, ali da morate  biti i maj-
stor za loženje i vatru.

                                        Lj. N.

Pokrajinski sekretar za poljo-
privredu, vodoprivredu i šu-
marstvo Vuk Radojević uručio 
je nedavno u Privrednoj komo-
ri Vojvodine poljoprivrednim 
proizvođačima 194 novih ugo-
vora o sufinansiranju nabav-
ke opreme za navodnjavanje. 
Vrednost tih ugovora, kako je 
naveo Radojević, iznosi 164,7 
miliona dinara, od čega je iz 
pokrajinskog budžeta obezbe-
đeno 55.786.872, odnosno 33,9 
odsto. Što je najvažnije za po-

ljoprivredu i poljoprivredni-
ke tim parama je obezbeđe-

no navodnjavanje novih 1.132 
hektara u Vojvodini. Najveći 

deo novca 21.086.757 dinara - 
usmeren je za nabavku opreme 

za navodnjavanje u povr-
tarstvu, 18.537.126 dinara 
u voćarstvu, a 16.162.989 
dinara za navodnjavanje u 
ratarstvu. Podsetimo, je-
dan od prioriteta Pokra-
jinske vlade je podstica-
nje nabavke opreme za na-
vodnjavanje tako što 50 
odsto vrednosti opreme 

bespovratno sufinansira Po-
krajina.

Zalivaće se još  1.132 hektara u Vojvodini 
Pokrajina bespovratno finansira 50 odsto vrednosti opreme

Humane žene
iz Nadalja

“Bački malinari”
Na Skupštini u maloj sali Me-

sne zajednice prisustvovalo je 
dvadesetak proizvođača mali-
na, kao i oni koji planiraju pro-
dukciju, a kako saznaje Ruten-
pres, zainteresovanih za član-
stvo u Udruženju „Bački mali-
nari“ ima oko 30. Sada je uku-
pna površina pod malinama 
članova Udruženja oko 10 hek-

tara.Na Skupštini je prihva-
ćen Statut udruženja i izabrani 
su njegovi organi. Predsednik 
Viktor Grešak je za Rutenpres 
izjavio da je Udruženje osno-
vano s ciljem da proizvođači-
ma olakša proces produkcije 

– zbog razmene iskustva, lak-
še nabavke hemijskih i drugih 
sredstava i organizovanog ot-

kupa maline.Produkcija mali-
na u Kucuri za poslednjih ne-
koliko godina naglo se pove-
ćala, a broj proizvođača i da-
lje raste. Za produkciju mali-
ne većinom su zainteresovane 
mlađe osobe, što se videlo i na 
osnivačkoj Skupštini Udruže-
nja malinara

Izgradnja fabrike meda
Srbobran u najužem izboru        

Opština Srbobran ušla je u 
najuži izbor za mesto u kom 
bi uskoro trebala da se gradi 

“fabrika meda” srpskih pčela-
ra. Uz Srbobran, u konkuren-
cij su još Rača, Ćuprija, Surdu-
lica i Mali Zvornik, a sve ove 
lokalne samouprave poslale su 
najbolje ponude Savezu pčelar-
skih organizacija Srbije (SPOS), 
koji će za desetak dana done-
ti konačnu odluku.Sve ove op-
štine nude infrastrukturu i od 
195.000 do 242.000 eura di-
rektne pomoći za gradnju fa-
brike, koje je, prema predra-

čunima, vredna oko 650.000. 
Ako sve bude teklo po planu, 

izgradnja bi mogla da krene 

već početkom 2017, rekao je 
Rodoljub Živadinović, pred-
sednik SPOS-a.Pogon bi bio 
sabirni centar za izvoz meda 
svih pčelara Srbije, ali i za pa-
kovanje u mala pakovanja za 
srpske i inostrane lance trgo-
vina, te bi bilo mesta i za nova 
zapošljavanja. Zajednički po-
gon za pakovanje i plasman, 
o kome se već nekoliko godi-
na govori, omogućiće pčelari-
ma da ne zavise od otkupljiva-
ča, koji često nude vrlo nepo-
voljne cene.

Održana skupština Udruženja malinara u Kucuri

Žene iz Ruskog Krstura, Sivca i Kruščića na manifestaciji 
Nedavno je u Zrenjaninu je 

obeležen 15. oktobar – Me-
đunarodni dan seoskih žena, 
koji je organizovao Zavod za 
ravnopravnost polova, Pokra-
jinski sekretarijat za socijal-
nu politiku, demografiju i rav-
nopravnost polova AP Vojvo-
dine i Grad Zrenjanin. Na Saj-
mu je učestvovalo i Udruženje 
žena „Bajka“ iz Ruskog Krstu-
ra. Manifestacija je održana 
na trgu ispred Gradske kuće, 
a otvorio ju je ministar za rad, 
zapošljavanje, boračka i soci-
jalna pitanja Aleksandar Vulin. 
Na njoj je učestvovalo oko 2 
000 žena iz 27 vojvođanskih 

mesta. Udruženje žena „Baj-
ka“ je, zajedno sa udruženji-

ma žena iz Sivca i Kruščića, na 
Sajmu predstavilo svoje suve-

nire, a odlazak na manifesta-
ciju im je omogućila Kancela-

rija za lokalni ekonomski ra-
zvoj Opštine Kula.

Održan Međunarodni dan seoskih žena

„Vredne Bačvanke“ 
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Prosto je za neverovati  da u 
ravnoj Bačkoj postoje obron-
ci na kojima su zasadi i jutra  
zemlje pod čokotom vinove 
loze, a takve zasade vinograda 
ima Vladimir Balać na poljima  
izvan Lovćenca  prema Ma-
lom Iđošu.Osim zasada grož-
đa na površini oko tri jutra ze-

mlje, na preostalih, takođe  tri 
jutra su voćnjaci i to najviše 
krušaka. Posed koji ima Balać, 
podseća na nestvarnu panora-
mu u srcu Bačke sa pravim vi-
nogadarskim kućerkom i vin-

skim podrumom iz doba Šva-
ba, starim sigurno oko sto go-
dina i vinogradima na kosina-
ma Telečke. „Pre deset godina 
počeo sam da se bavim vino-
gradarstvom, od toga sam us-
peo  i decu da školujem i u ne-
kim vremenima moglo je bo-
lje da se živi od vinogradar-

stva, ali sada nije tako. Ipak 
se nadamo nekim boljim vre-
menima, jer ovo je lep kutak 
koji može biti i turistički pri-
vlačan sa ovom dobrom pa-
noramom, kvalitetnom ponu-

dom vina i domaćih pića,ali 
i kvalitetnom domaćom hra-
nom,“kaže Balać, koji je inače 
Dalmatinac i u čijim venama 
teče porodična vinogradarska  
tradicija.Nije koristio ništa od 
državnih kredita i subvenci-
ja, nešto malo sadnica jeste,a 
i izvesnu pomoć u mašinama 
pružala mu je lokalna samo-
uprava Mali Iđoš.Inače, gaji 
sve najbolje sorte loze i grož-
đa „savinjon“,“šardone“, „tra-
minac“ i druge ovdašnje sor-
te,a sve poslove  obavlja sam i 
uz pomoć porodice i supruge.
Ovo porodično vinogradar-
sko zemljište godišnje proiz-
vede izemđu 5000 i 6000 lita-
ra vina,a u proseku proda oko 
3000 litara. I Balać kao vino-
gradar,kao i drugi  individual-
ni proizvođači ima problema 
sa plasmanom svojih proizvo-
da.“Prvo imamo problem sa 
plasmanom vina, zato što mi 
ovde nemamo vinsku kultu-
ru, ali ipak ovo što proizvedem 
prodajem od kuće, za potrebe 
potrošača ovdašnjih i doma-
ćih, kao i za potrebe potroša-
ča iz Vrbasa i Srbobrana,“ kaže 

Roki.Ovaj lep kutak na prosto-
ru Bačke, uverili smo se i sami, 
zaslužuje veću pažnju, i kako 
kaže Roki treba da se zaokru-
ži i zategne tako da bude sve 

u etno duhu i da ga ljudi pose-
ćuju i da uživaju u njemu. Me-
đutim, sve to neće moći bez 
veće podrške države odnosno 
lokalne samouprave.Među-
tim, iako ta pomoć izostane, 
to neće zaustaviti Balaća, za-
ljubljenika u vinogradarstvo, 
dugogodišnjeg uspešnog fud-
balera,kapitena FK „Lovćena-
c“,koji vam može ispričati naj-

starije priče o vinogradarstvu 
u Bačkoj, da nastavi i dalje da 
se bavi svojim vinogradom. A 
što i  ne bi, da uživa  nestvar-
noj lepoti  vojvođanske panor-

me i da hladi rujno vino u po-
drumu starom oko sto godi-
na.Ako ne verujete u ovu pri-
ču, dođite u februaru na pro-
slavu Svetog Trifuna na Roki-
jevo imanje u Lovćencu da de-
gustirate i uživate u izvrsnom  
domaćem znlački napravlje-
nom vinu.

 
                                         Lj.N.

Vladimir Balać, vinogradar iz Lovćenca

Nemamo vinsku kulturu
Na oko šest jutara zemljišta, od tog pola pod vinogradom, pola pod voćkama kruške, na obroncima Telečke kose u Lovćencu, Vladimir Balać, zvani Roki, 
proizvodi  vino izvanrednog kvaliteta.

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Zasnivanje proizvodnje u zaštićenom prostoru
Ostale mere nege u plasteni-

ku su: plitko prašenje 2-3cm 
dubine, okopavanje, kultivira-
nje,nešto dublje 5-8 cm, ogrta-
nje ( paprika, paradajz, krasta-
vac ) i druge mere nege u za-
visnosti od gajene biljne vrste. 
Dezinfekcija zemljišta, kon-
strukcije plastenika i oruđa 

koja se koriste u proizvodnji, 
može biti fizička, hemijska i 
biološka.Fizički se vrši otkla-
njanje i iznošenje zaraženih bi-

ljaka van plastenika i njihovo 
spaljivanje.Hemijska sredstva 
koja se koriste za dezinfekciju 
su basamid-granulat, 45 dana 
pre setve jer je fitotoksičan za 
biljke. Protiv nematoda u ze-
mljištu mogu da se gaje slači-
ca i kadifa, a za uništavanje 
spora gljiva, virusa ,larvi ....2% 

rastvor formalina koji se kori-
sti i za prskanje konstrukcije i 
zidova plastenika, isto se ispr-
ska i alat koji koristimo u toku 

proizvodnje ( 2% rastvora for-
malina ili 10% rastvora masne 
sode, NaOH ).

  Malčovanje je takođe bitna 
mera nege useva jer utiče na 
ravnomerniju dnevno-noćnu 
temperaturu zemljišta, odr-
žavanje koncentracije ugljen 
dioksida oko biljke, smanju-
je vlažnost vazduha, pobolj-
šava mikrobiološke aktivno-
sti , sprečava stvaranje poko-
rice, sprečava razvoj korova.Za 
nastiranje zemljišta može se 
koristiti slama, plastične raz-
gradive ili ne razgradive folije 
(crno/bele boje; srebrno/braon 
boje...).Nedostatak ove mere bi 
bila opasnost od mraza jer je 
slabija radijacija temperature 
iz zemljišta.

Za zaštitu od mraza, kao oba-
veznu meru zaštite u plaste-
nicima bez grejanja, biljke se 
štite:
-Indirektnim navodnjava-

njem,  počinje se 2-3 dana pre 
očekivanog mraza.U vlažnom 

zemljištu ima više akumulira-
ne toplote koja se širi brzo i du-
blje. Tu toplotu zagrejano ze-

mljište zrači u atmosferu i po-
većava temperaturu iznad po-
vršine zemlje.

Direktnim navodnjavanjem, 
u toku trajanja mraza i to ki-
šenjem, gde se kišne kapi smr-
znu na biljci pa ledena kora šti-
ti biljke od niske temperature.

-Odmrzavanje biljaka, za vre-
me kratkotrajnog, manjeg, ne-
očekivanog  mraza, odmrza-

vanje se postiže stalnim kiše-
njem hladnom vodom.Treba 
početi sa kišenjem za vreme 
mraza pre nego što sunce za-
greje vazduh.

Dipl. ing. Biljana Dobranić
                              PSS Vrbas  
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Predsednik opštine Vrbas, 
Milan Glušac, kao i Nikola 
Vujović i Željko Zečević  iz 
Kancelarije za energetsku efi-
kasnost, bili su u Užicu povo-
dom  konferencije  na temu 

“Partnerstvo javnog i civilnog 
sektora u uspostavljanju siste-
ma energetskog menadžmen-
ta i delotvornom upravljanu 

energijom u lokalnim zajed-
nicama”. Cilj konferencije je 
da  lokalne samouprave u Sr-
biji implementiraju modele i 
prakse za upravljanje energi-
jom, a predstavnici opštine Vr-
bas preneli su dobra iskustva 
iz svoje sredine. Prema rečima 
Glušca pored predstavljanja 
dobre prakse iz oblasti ener-

getske efikasnosti, boravak u 
Užicu iskorišćen je i za budu-
ću saradnju u oblasti turizma. 

“Pošto opština Užice ima razvi-
jen turizam, dogovarali smo se 
o saradnji u oblasti turizma, 
i o eventualnim zajedničkim 
projektima”, rekao je Glušac.

                                          
                                          S.K.

 Saradnja opština Vrbas i Užice

Sanirana sportska hala u OŠ „Petefi brigada“ Kula

Košarkaši otvorili halu
Sanirana sportska hala ima 

oko 400 sedišta, a u okviru ra-
dova je postavljena nova (po-
liuretanska) sportska podlo-

ga, koja ispunjava visoke stan-
darde i atestirana je od strane 
svetske federacije FIBA. Tako-
đe, urađena je zamena i mon-
taža termoizolacionih pane-
la na krovu i zidovima, kao i 
rekonstrukcija rasvete. Prva 
utakmica na saniranom te-
renu je odigrana 28. oktobra, 
i od tada su učenici ove ško-
le počeli sa redovnim časovi-
ma fizičkog vaspitanja.Prema 

rečima predsednika opštine 
Kula Perice Videkanjića sana-
cija sportsko-školske hale je je-
dan u nizu infrastrukturnih 

projekata koje se finansiraju 
iz opštinskog budžeta. “Ispu-
nili smo još jedno od prediz-
bornih obećanja koje smo dali 
građanima. Nakon više od tri 
decenije Kula je dobila potpu-
no saniran prostor za rukomet, 
odbojku, košarku i mali fudbal. 
Sanacijom objekta omogućeni 
su kvalitetni uslovi ne samo 
za učenike ove škole, već i za 
sportiste i rekreativce koji već 

dugo čekaju da se ovaj problem 
reši”,  kaže Videkanjić. On je 
rekao da će zadatak opštine 
Kula biti da i u narednom pe-
riodu ulaže u sportsku infra-
strukturu i podsetio da je u 
toku izgradnja sportske hale 
u Sivcu, kao i da će sledeće go-
dine biti završeni radovi na sa-
naciji sportske hale u Crvenki. 
Prema njegovim rečima neće 
biti svečanog otvaranja ovog 
objekta, jer su sportsku halu 
zapravo otvorili košarkaši koji 
su  odigrali utakmicu.Direkto-
rica OŠ „Petefi brigada“, Erži-
ka Blaško je izrazila zadovolj-
stvo što je sportska hala pono-
vo u funkciji i što se od otvara-
nja normalno odvijaju časovi 
fizičkog vaspitanja. Ona kaže 
da će nakon sanacije objekta 
doći do značajne uštede ener-
genata. Sredstva za saniranje 
objekta su obezbeđena iz op-
štinskog budžeta u iznosu od 
22,5 miliona dinara.

Učenici Osnovne škole „Petefi brigada“ Kula, kao i sportski klubovi ponovo u punom kapa-
citetu mogu da koriste školsko – sportsku halu, koja je nakon višemesečnih radova sanirana.

Srbobran ponovo u ritmu Evrope

Saradnja sa 
ambasadama

Ugovor o učešću dece iz op-
štine Srbobran na manifestaci-
ji Srbija u ritmu Evrope, potpi-
sali su Neško Čestić, predsed-
nik opštine i Igor Karadarević, 
izvršni direktor manifestacije. 
Prema rečima Čestića, veoma 
je važno učešće u ovoj velikoj 
manifestaciji, koja može da do-
nese višestruku korist opštini. 

„Ne očekujemo samo da uče-
stvujemo, bez obzira što je to 
zabava i što je to dobro za uče-
nike, već želimo i pobedu. Ta-
kođe, svedoci smo da saradnja 
sa ambasadama može doneti 
koristi lokalnim samouprava-

ma i svesni smo da naši prija-
telji iz organizacije imaju od-
lične kontakte u svim amba-
sadama. Nije tajna da bi voleli 
da zemlja koju ćemo predstav-
ljati budu Nemačka ili Austri-
ja, to nekako odgovara i našem 
podneblju i tu možemo pruži-
ti najviše, mada ne utičemo na 
odluku. Verujem, očekujem i 
molimo se da sledeći doma-
ćin manifestacije Srbija u ri-
tmu Evrope bude Srbobran”, 
rekao je Čestić. Srbobran se 

našao među 20 gradova iz Sr-
bije čiji će školarci učestvova-
ti na finalnoj večeri zakazanoj 
za jun 2017. godine, u Sombo-
ru. Prethodno će u Srbobranu 
biti održana audicija na kojoj 
će svi koji žele moći da poka-
žu pevačka i igračka znanja, a 
stručni žiri izabraće najboljeg 
predstavnika Srbobrana. Pre-
ma pravilima, svaki grad uče-
snik imaće i podršku u jednoj 
od ambasada država Evropske 
unije. “Naš šou ponovo će biti 
na nacionalnoj televiziji, ali će 
prenosa biti i u deset zemalja 
Evrope. Još uvek nismo odluči-

li na kom jeziku će pevati deca 
iz Srbobrana, ali smo odlučili 
da na profesionalno insistira-
nje predsednika opštine, Srbo-
branu dodelimo profesionalnu 
ekipu stručnjaka koja će pri-
premati decu za nastup. Pred-
sedniku opštine dugujemo za-
hvalnost što nam je pružio pri-
liku da radimo sa decom Srbo-
brana”, rekao je Karadarević i 
poželeo Srbobranu pobedu na 
takmičenju. 

                                           S.K.

Romska populacija u Malom Iđošu

Osnivanje udruženja
U opštini Mali Iđoš održan 

je sastanak na kome su prisu-
stvovali pokrajinska posla-

nica Jelena Jovanović, zame-
nik predsednika opštine Zol-
tan Kerekeš, član Opštinskog 

veća Ksenija Kustudić Đukić 
i predstavnici romske zajed-
nice. Cilj sastanka je osniva-

nje romskog udruže-
nja na teritoriji opšti-
ne Mali Iđoš. Na sa-
stanku su razmatrani 
socijalni, ekonomski 
i kulturni problemi 
Roma. Data je inici-
jativa da se tokom no-
vembra  održi sasta-
nak sa svim predstav-
nicima romske popu-
lacije, kako bi se što 
pre osnovalo romsko 
udruženje, koje bi ra-
dilo na inkluziji Roma 
u opštini Mali Iđoš.

Povezivanje opština Kula - Odžaci

Sanacija puta
Sanacija i rekonstrukcija 

kolovoza lokalnog puta Bački 
Gračac – Kruščić biće u celosti 
završena jer su opštini Odža-

ci od strane Uprave za kapital-
na ulaganja odobrena sredstva 
za sanaciju puta koji pripada 
Odžacima.Ovo je dobra vest i 

za građane kulske opštine jer 
je Opština prošle godine sani-
rala deonicu koja pripada kul-
skoj opštini, tako da će sanaci-

jom većeg dela puta koji pripa-
da opštini Odžaci doći do bo-
ljeg povezivanja između ove 
dve opštine.                    M. V.



7 HRONIKA REGIONA

Turski ambasador u Vrbasu

Otvoreno novo igralište za decu

Igralište vredno 8,2 milio-
na dinara je donacija amba-
sade Turske u Republici Srbi-
ji. Nakon što su deca iz Vrba-
sa u okviru manifestacije “Sr-
bija u ritmu Evrope”,  pred-
stavljala Tursku zemlju, lokal-
na samouprava konkurisala je 
projektom za izgradnju deči-
jeg igrališta i zajedničkim za-
laganjem uz Razvojnu agenci-
ju “Tika” projekat je vrlo brzo, 
uspešno realizovan. Savreme-
no igralište za decu se nalazi 
na velikom prostoru u parku 
kod autobuske stanice, postoji 
mnogo rekvizita za igru, a na-
menjeno je i za decu sa poseb-
nim potrebama. Prilikom sve-
čanog otvaranja igrališta Meh-

med Barjak iz turske Razvoj-
ne agencija “Tika”, rekao je da 

mu je veoma drago što će igra-
lište moći da koriste i deca sa 

posebnim potrebama. “Ovaj 
park predstavlja jedan most 

prijateljstva iz-
među Republi-
ke turske i Srbi-
je, ali i Razvojne 
agencije ‘Tika’ i 
Srbije”, rekao je 
Barjak. Sveča-
nom otvaranju 
igrališta pret-
hodila je poseta 
gostiju predsed-
ništvu opštine 
Vrbas. Tom pri-
likom dogovo-
ren je nastavak 
saradnje sa Ra-
zvojnom agenci-
jom “Tika”, tur-
skom ambasa-
dom i nastavak 

učešća u projektu “Srbija u ri-
tmu  Evrope”.  “Vrednost jedne 

zemlje se prepoznaje po tome 
koliko pažnje posvećuje svom 

podmlatku. Posebno zahvalju-
jem predsedniku opštine Vr-
bas, Milanu Glušcu, što nam 
je  pružio priliku da učestvu-
jemo u izgradnji ovog igrališta, 
jer da nije bilo njegovog zala-
ganja mi danas ne bismo bili 
ovde. Svakako da ćemo nasta-
viti saradnju i kroz druge pro-
jekte”, rekao je Mehmed Ke-
mal Bozaji, ambasador Turske. 
Prema rečima Milana Glušca, 
ovo nije prva investicija tur-
ske ambasade u opštini Vrbas, 
a svakako neće biti ni posled-
nja. “Pored turske ambasade, 
zahvalnost dugujem Razvoj-
noj agenciji ‘Tika’, članovi-
ma tima ‘Srbija u ritmu Evro-
pe’, ali i deci Vrbasa koja su na 
pravi način na manifestaciji 
predstavljala Republiku Tur-
sku”, rekao je Glušac. 

                                          S.K.

Širok i bogat asortiman roba 
široke potrošnje ponudio je 
novi super market otvoren u 

Vrbasu  petog novembra. Reč 
je o lancu prodavnica Amana 

Plus koji je takvog tipa jedino 
još otvoren u Somboru. Prvog 
dana  otvaranja vladala je pra-

va pomama i kupovina  pose-
tilaca i potrošača, koje su pri-

vukle više nego povoljne cene, 
verovatno i najpovoljnije u gra-
du. “Nudimo bogat, ali i kva-
litetan asortiman i to po veo-
ma povoljnim cenama za naše 
potrošače. I ovo na otvaranju 
nije akcija  povoljnih cena koja 
je kratkog daha. Ova ponuda 
traje do 24. novembra, a sa ta-
kvim akcijama ćemo nastavi-
ti i dalje, kao što imamo na-
meru da dalje širimo naš pro-
dajni prostor u Vojvodini”, re-
kao je na otvarnju Aleksandar 
Urošević, regionalni menadžer  
Amana Plus. Ovaj supermar-
ket  u Starom Vrbasu prosti-
re se na oko hiljadu kvadrata 
prodajnig  prostora.

Ovih dana građanima su 
na kućne adrese stigla reše-
nja u kojima im se nalaže da 
u roku od 15 dana plate na-
knadu za odvodnjavanje za te-
kuću i prošlu godinu.  Obrati-
lo im se Ministarstvo finansi-
ja, tj. Poreska uprava,  sa obra-
zloženjem da je, po Zakonu o 
vodama, vlasnik poljoprivred-
nog, šumskog i građevinskog 
zemljišta u obavezi da isplati 
ovu naknadu. Od nje su izu-
zeti jedino vlasnici zemljišta 
pod zgradama. 

Pritužbe na ovaj namet gra-
đani u znatnoj meri upuću-

ju i Službama katastra nepo-
kretnosti, pošto se navodi da 
su njihovi podaci korišćeni za 
izračunavanje osnovice pore-
za za odvodnjavanje. Nezva-
nično, u katastrima kažu da 
im nije jasno kako su Poreske 

uprave obračunale iznos na-
knade za ovu godinu, pošto 
će presek stanja imati tek kad 
se godina završi. Oni nemaju 
veze sa upućenim rešenjima, 
a zbog manjka zaposlenih, ne 
stižu da ažuriraju sve promene. 

I oni kojima su rešenja is-
poručena najviše se bune na 
to što naknadu treba da pla-
te pre isteka godine, ali i zato 
što u rešenjima ima dosta gre-
šaka koje ne odgovaraju real-
nom stanju. Vlasnici se žale i 
da je nelogično da plaćaju ovu 
taksu kad već plaćaju porez na 
nepokretnosti, kao i na to da 

na lokalu već plaćaju odvođe-
nje vode u građevinskom ze-
mljištu.

Zbunjenost građana poveća-
lo je i to što se u rešenjima pre-
ti kamatama i prinudnom na-
platom.                                B.P. 

Porez na porez?

Aman Plus
Drugi Amanov market u Vojvodini

Smartcom solutions 
u Malom Iđošu

Firma Smartcom solutions iz 
Subotice, koja se već četiri go-
dine uspešno bavi direktnim 
marketingom, otvorila je po-
slovnu jedinicu u Malom Iđo-
šu. Trenutno je zaposleno dva-
naestoro radnika, a u planu je 

proširenje kapaciteta. Smar-
tcom solutions su posetili Mar-
ko Lazić, predsednik opštine 
Mali Iđoš, sa saradnicima Zol-
tanom Kerekeš, Zlatkom Po-
povićem  i Zoranom Vujinovi-
ćem. Tom prilikom Bojan Bo-

žić, iz Smartcom solutions, je 
izrazio zahvalnost lokalnoj so-
moupravi na trudu i obezbe-
đivanju dobrih uslova za ne-
smetani rad poslovne jedini-
ce u Malom Iđošu. Marko La-
zić, predsednik opštine, zahva-

lio se firmi Smartcom soluti-
ons i izjavio da su svi investi-
tori dobro došli i da će se lo-
kalna samouprava potruditi 
da svakom budućem investito-
ru maksimalno izađe u susret.

Igralište za decu svečano su otvorili predstavnici turske Razvojne agencije “Tika”, turske am-
basade, članovi tima “Srbija u ritmu Evrope” i rukovodstvo opštine Vrbas.

Naknada za odvodnjavanje

Nakon Sombora otvoren u  Starom Vrbasu 5.novembra
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Ako ovih dana u svom me-
stu primetite da se otvara nova 
radnja i da je neki lokal u pri-

premi, u većini slučajeva, po-
kazaće se da je u pitanju apote-
ka. Nekadašnje masovno otva-
ranje sportskih kladionica, ili 

poslovnih banaka, na najbo-
ljim lokacijama gradova i va-
rošica, zamenile su apoteke. A 
nije redak slučaj da se zatva-
raju upravo banke i kladioni-
ce, da bi se na njihovom me-

stu istakle farmaceutska rekla-
ma i tabla. 

Nešto slično događa se po-

slednjih meseci u Vrbasu. U 
užem centru grada, nemogu-
će je preći više od 50 metara, a 
da vas ne zasene svetleći „zele-

ni krst“ i ne ukažu vam se apo-
tekarski izlog i rafovi sa medi-
kamentima. I dok neki u tome 
vide teorije zavere i delovanje 

„farmakomafije“, a drugi tvrde 
da je reč o slobodnom tržištu 

i zakonu ponude i tražnje, mi 
smo pokušali da objasnimo u 
čemu je tajna ovog fenomena 

– poplave farmaceutskih rad-
nji u našem regionu. 

Kao što pamtimo vremena 
kada u našoj sredini nije bilo 
više od nekoliko banaka, i ni-
jedna kladionica, sećamo se i 
da je u svakom mestu delova-
la jedna apoteka i eventualno 
još neka ispostava u udaljeni-
jem delu grada. 

Predstavnici farmaceutske 
struke kažu da su ranije apote-
ke bile više zdravstvene, a sada 
su više  komercijalne ustano-
ve. Drugim rečima, postale su 
neka vrsta prodavnica leko-
va. Važni su cena i količina, a 
manja pažnja se pridaje save-
tovanju pacijanata i prevenci-

ji bolesti. Nekada su ove usta-
nove imale tradiciju, a apote-
kar je bio ličnost od poverenja 
i ugleda. Izgubila se, dodaju, i 
prava saradnja između lekara 
i farmaceuta na zajedničkom 

zadatku – očuvanju zdravlja.
Farmaceuti su u većoj meri 

zauzeti konkurencijom, a sta-
novništvo je, zbog loših eko-

nomskih prilika, prinuđeno 
da juri razlike u cenama i po-
puste po apotekama, jednako 
kao što to čini kada se radi o 
cenama životnih namirnica u 
supermarketima. Lekovi i ra-
zni medicinski preparati su sve 
više predmet marketinga, a ne-
retko na apotekama stoje oba-
veštenja o sniženjima, akcija-
ma i prodajama na rate. 

Suštinski problem ekspanzi-
je apotekarstva u Srbiji leži u 
tome što smo možda i jedina 
evropska zemlja u kojoj se ne 
primenjuje jedinstvena cena 
leka. Kreiranje cena u pot-
punosti je prepušteno apote-
karima i takvo neregulisano 
tržište pogoduje onima koji u 
tome vide izvor zarade. A za-

rada na zdravlju može se sve-
sti pod ekstraprofit. 

Zato su ovdašnje tržište leko-
va preplavili veliki apotekar-

ski lanci, domaći 
i strani, sa deseti-
nama i stotinama 
ogranaka po ce-
loj državi. Oni se 
ujedno bave i ve-
leprodajom i ma-
loprodajom medi-
kamenata, i imaju 
direktne kontak-
te sa proizvođa-
čima. Ovo izigra-
vanje zakona ima 
za posledicu pri-

sustvo toliko farmaceutskih 
kompanija i porast malopro-
dajnih objekata do nesluće-
nog broja. 

Ipak, predstavnici farma-
ceutske struke uveravaju da 
je budućnost apotekarstva u 
manjim, porodičnim apote-
kama, sa većim brojem leko-
va koje apotekari sami izra-
đuju. Postojeća situacija pre-
staće kada država bude po-
kazala spremnost da reguliše 
oblast snabdevanja lekovima.  
Do tada, verovatno ćemo sve-
dočiti otvaranju još apotekar-
skih ogranaka po našim nase-
ljima i biti zemlja sa najvećim 
brojem apoteka po glavi sta-
novnika? 

                             A. Semakin

Šta se krije iza tolikog broja novih apoteka u našim gradovima?

Zarada na zdravlju stvara ekstraprofit
Danas u Vrbasu lekove možete nabaviti na blizu 20 mesta. Proporcionalno prema broju stanovnika, ista situacija je i u Srbobranu, Kuli i Malom Iđošu.  
Pokušali smo da objasnimo u čemu je tajna ovog fenomena – poplave farmaceutskih radnji u regionu. A postavili smo i pitanje: koliko smo bolesni i od ko-
jih bolesti se najčešće lečimo?

Koliko smo bolesni i od čega se lečimo?
Nezaobilazno pitanje je i da li smo danas toliko bolesniji, kada nam se apoteke otvaraju 
gotovo na svakom ćošku? Postali smo daleko više zavisni od lekova, baš zato što se manje 
radi na prevenciji bolesti. Cilj moderne farmacije i nije da čoveka izleči, već da ga nepre-
stano leči i prodaje mu lekove. 
Promene u društvu veoma su se negativno odrazile na psihičko stanje pacijenata. Po reči-
ma ovdašnjih apotekara, najviše se troše antidepresivi i sedativi, slede antibiotici, a raste 
i potrošnja lekova koji leče dijabetes. Sa apotekarskih polica sve češće se izdaju i lekovi ne-
menjeni suzbijanju raznih maligniteta. 

Građani govore o sve većem broju apoteka
Veliki je to korak unazad i za apoteke i za građane

Rosa Trboljevac, Vrbas

Radila sam nekad kao 
tehnički radnik u apoteci. 
Tada apoteka nije mog-
la da ima manje od 100 
kvadratnih metara, a njen 
glavni deo bio je odeljak 
u kom su se pravili lekovi, 
kreme, praškovi, pa čak i 
parfemi. Najveću zaradu 

apoteka je imala baš od toga i farmaceuti su morali 
biti vešti. Danas su to mahom neke male trgovine 
u kojima se lekovi ne izrađuju, a oni koji u njima 
rade samo su prodavci koji čitaju lekarske recepte. 
Veliki je to korak unazad i za apoteke i za građane.

Tatjana Marković, Vrbas

„Sa jedne strane je dobro 
što imamo toliko apoteka, 
jer su među njima velike 
razlike u cenama. Većina 
ljudi prati popuste i traži 
gde su lekovi jeftiniji. Vrlo 
su česte akcije u apoteka-
ma nekim danima, a to 
ljudima dosta znači. Čini 

mi se da smo u današnje vreme više zavisni od 
lekova, i da se više razboljevamo. Mali je broj ljudi 
koji ne koriste lekove. A mislim da zavisnost st-
varaju i sami ti lekovi, koji jedno leče, a drugo štete.

Jovanka Savkov, Nadalj

Apoteka ima višenego 
inače, ali to ne znači da 
smo hipohondri i da smo 
toliko bolesni. Mislim da 
ih ima više nego ranije, jer 
su apoteke danas snab-
devene ne samo lekovima, 
nego i kozmetičkim sredst-
vima i nekim drugim novim 

preparatima kojih ranije i nije bilo. Sada i muškarci  
koriste neku kozmetiku i kozmetička sredstva, a mi 
kao žene i poslednji dinar bi dale za neku dobru 
kremu i šminku. Apoteke  su nekada držale samo 
lekove, a danas je to drugačije, prodaju i druge 
proizvode i verovatno na tome dobro zarađuju zato 
ih i ima više nego nekada.
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U Malom Iđošu 114 đaka prvaka 

“Pažljivkova pravila 
u saobraćaju”

Svi prvaci iz tri osnovne ško-
le u opštini Mali Iđoš, dobili su 
na poklon knjigu “Pažljvkova 
pravila u saobraćaju”. Knjige 
štampane na srpskom i ma-
đarskom jeziku o bezbedno-
sti u saobraćaju, je dobilo uku-
pno 114 đaka prvaka. Ilustro-
vane knjige u boji “Pažljivko-
va pravila u saobraćaju” su po-

klon Agencije za bezbednost 
saobraćaja đacima prvacima 
u osnovnim školama u opšti-
ni Mali Iđoš. Cilj ove akcije je 
edukacija iz oblasti bezbedno-
sti saobraćaja đaka prvaka radi 
povećanja nivoa bezbednosti 
u saobraćaju kako bi se sma-
njio broj saobraćajnih nezgoda.

Obnova Evangeličke crkve
Gosti iz cele Vojvodine u Vrbasu - Luteranski bal

Obeležavajući početak jubi-
larne petstote godine od počet-
ka reformacije, u čast nemač-

kog sveštenika Martina Lute-
ra, koji je 31.oktobra 1517. go-
dine zakucao na vrata katedra-
le u Virtembergu slavnih 95 
teza o reformi crkve, u Vrba-
su je održan “Luteranski bal”. 
Na ovoj svečanosti okupili su 
se mnogi vernici iz okruženja, 
ali i gosti koji su dali doprinos 
obeležavanju ovog važnog ju-
bileja za evangeliste. Proslava 
u Vrbasu je početak obeleža-
vanja jubileja, koji će nizom 
programa u toku naredne go-
dine biti održan širom Srbije. 
Govoreći o planovima za na-
rednu godinu, Robert Balog, 
sekretar Biskupije, najavio je 
kompletnu obnovu Evange-
ličke crkve u Vrbasu. “Početak 
obeležavanje proslave je u Vr-
basu zbog toga što se ovde na-

lazi naša najveća Evangelička 
crkva, koja je nepristupačna i u 
ruiniranom stanju. Predviđeni 

projekat za sanaciju obuhvata 
kompletnu obnovu ove crkve. 
Duboku zahvalnost dugujemo 

najpre Bogu , ali i Mađarskoj 
vladi na podršci i finansijskoj 
pomoći, kao i svima koji nam 
daju podršku čime nas ojača-

vaju”, rekao je Balog. U me lo-
kalne samouprave sve prisut-
ne pozdravio je predsednik op-
štine Milan Glušac. “Okupili 
smo se ovde krajnje humanim 
i plemenitim povodom kako bi 
podržali aktivnosti na rekon-
strukciji objekta Evangelistič-
ke crkve u Vrbasu. Ova crkva 
izgrađena 1820. godine pred-
stavlja veoma značajan i prepo-
znatljiv simbol Vrbasa. Vrbas 
je sredina koja je otvorena za 
sve narode i veroispovesti, mi 
smo ponosni što živimo u mul-
tikonfesionalnoj i multinacio-
nalnoj zajednici u međusob-
nom poštovanju, zajedništvu 
i duhu tolerancije. Obradova-
la nas je inicijativa za obnovu 
crkve i ubeđen sam da će ona 
uskoro zablistati u punom sja-

ju“, rekao je Glušac pozdrav-
ljajući sve prisutne.           S.K.

Predstavnici opštine Mali Iđoš na SKGO

Lokalna samouprava 
i dualno obrazovanje
U Sava centru je, u organi-

zaciji Stalne konferencije gra-
dova i opština, održan okru-
gli sto na temu „Uloga lokalne 
samouprave u dualnom obra-
zovanju“- Usklađivanje politi-
ka i obrazovanja i zapošljava-
nje na lokalnom nivou. Opšti-
nu Mali Iđoš predstavljali su 
prof. Ksenija Kustudić Đukić, 
član Opštinskog veća i Anđe-
lija Marković, viši stručni sa-
radnik na imovinskim prav-

nim poslovima. Istaknuto je 
da se rešavanje problema ne-
zaposlenosti može ostvariti je-
dino zajedničkom interakci-
jom lokalnih samouprava, pri-
vrede i škola. Ministar prosve-
te, Mladen Šarčević je istakao 
da je cilj dualnog obrazovanja 
vaspitanje omladine za rad i 
stvaranje obučenog kadra, a 
ne jevtine radne snage. “Ovo 
se može ostvariti jedino u sa-
radnji sa privredom, kojoj ne-
dostaju kvalitetni radnici sa 

praktičnim iskustvom. Zato će 
privrednici na lokalnom nivou 
istaći koji im kadar nedostaje, 
lokalna samouprava u sarad-
nji sa privrednicima podsta-
ći će edukaciju upravo tog ka-
dra u srednjim stručnim ško-
lama. Akcenat u školama sta-
viće se na praktičnu nastavu 
koja će se obavljati u firmama. 
Obrazovani mladi ljudi ostaja-
će u svojim sredinama gde će 
moći da nađu zaposlenje. Time 

će biti ostvarena veza između 
politike zapošljavanja i politi-
ke obrazovanja, a lokalna sa-
mouprava će pružati podršku 
i privredi i školama, rečeno je 
između ostalog na Konferen-
ciji. Moji utisci su da je okru-
gli sto uspeo i da je ovo veoma 
mudar način rešavanja velike 
nezaposlenosti preko povezi-
vanja škola, privrede i lokal-
ne samouprave”, rekla je Kse-
nija Kustudić Đukić. 

U toku naredne godine započeće kompletna obnova Evangeličke crkve, koja se nalazi u cen-
tru Vrbasa, a nepristupačna je i ruinirana.

Opštinsko udruženje penzio-
nera Vrbasa obezbedilo je po-

moć najugroženijoj kategoriji, 
penzionerima sa niskim pri-
manjima. U saradnji sa Fon-
dom PIO, osigurana je dona-

cija vrednosti 41 000 dinara i 
podeljena su 23 paketa osnov-

nih životnih namirnica. 
„U svakom paketu nalazi se 
po 25 kg brašna, 20 kg krom-
pira, 2 kg meda, kao i kućna 

hemija i sredstva za ličnu hi-
gijenu. Oni kojima je uručena 
ova pomoć imaju penzije ispod 
15 hiljada dinara. Jasno nam 
je da takvih penzionera ima i 
više, ali smo, uz konsultacije 
sa predsednicima mesnih or-
ganizacija, odabrali one koji 
su najugroženiji. Očekujemo 
još ovakvih donacija“, nagla-
sio je predsednik OUP Vrba-
sa, Milić Mijović. 

Mijović je još dodao da 
Udruženje nema potpune in-
formacije o svim penzioneri-
ma, već uglavnom o onima 
koji su u evidenciji njihovog 
članstva. Isporuka se obavlja 
u Centru za snabdevanje pen-
zionera u Vrbasu.             A.S. 

Pomoć najugroženijima
Opštinsko udruženje penzionera Vrbas
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…Uspešno delovanje i agito-
vanje agenata i komesara na 
planu vrbovanja ljudi da se ise-
le i tako je moralo da zasme-
ta veleposednicima i gospoda-
rima, jer se u određenim ure-
dima javljao sve veći broj po-
danika koji su želeli da se ise-
le.U određenim delovim ze-
mlje, Kurpfalcu, Cvajbrikenu, 
Hesenu,Hanau, i drugim kra-
jevima, želja za iseljenjem uze-
la je toliko maha, da su zemalj-
ski  gospodari bili prisiljeni da 
donesu uredbe kojima se za-

branjuje iseljavanje. Nekadaš-
nji Kurpfalc bio je jedno do-
sta prostrano područje; dovolj-
no je samo baciti ovlašan po-
gled na zemljopisnu kartu pa 
da se dobije predstava o njego-
voj veličini. Reč  potiče od la-
tinske reči  palatium i značila 
je u srednjem veku dvori pfal-
cgrofa. Kurpfalc je zemlja na-
zvana tako zbog toga, jer je ze-
maljski gospodar- knez izbor-
nik- uživao pravo glasa na dr-
žavnim saborima na kojima se 
birao car. Bušing kaže u svojoj 
zamašnoj zemljopisnoj knjizi 
: „Pošto su Francuzi krajem 
sedamnaestog veka opustošili 
zemlju i pošto su protestanski 
podanici uveliko bili ugroženi 
u svojim pravima, to je više hi-
ljada ljudi potražilo spas u da-

lekim zemljama u koje su po-
čeli da se naseljavaju.“ Bušing 
navodi kao razloge za iselja-
vanje samo katastrofalne po-
sledice ratova sa Francuzima 
i netolerantan  odnos prema 
protestantima, ali sigurno je 
teška privredna situacija u Fa-
lačkoj doprinela tome da se to-
liko njenih žitelja odlučilo da 
se iseli, jer Kurpfalc je nazvan 

„ klasičnom iseljeničkom ze-
mljom.“ Doseljenici iz Falač-
ke činili su pretežni deo vr-
baskih kolonista. Falački po-
danici su odvajkada bili sklo-
ni iseljavanju, tako da je kur-
first- knez izbornik, više puta 
strogo zabranio iseljavanje. 
Za Vrbašane je jedan spis da-
tiran sa 19.1.1785. u Manhaj-
mu od posebne važnosti; kada 

su preci napustili Falačku, na 
javnim zgradama, crkvama i 
gradskim većnicama, pojavi-
li su se plakati  upozorenja sa 
sledećim sadržajem: „Njegova 
kneževska svetlost je već više 
puta, i u poslednje vreme 13.fe-
bruara 1799. godine zabrani-

la, pod pretnjom strogih ka-
zni, svim podanicima da se 
isele koji to, bez dobijene do-
zvole, potajno pokušaju da uči-
ne. Kako, pak, sva dosadašnja 
upozorenja i zabrane nisu mo-
gle da stanu na kraj aktivno-
stima usmerenim na iseljava-
nje ljudi, koji, na svoju nesre-

ću, dopuštaju da budu zave-
deni i da otkažu vernost svo-
me gospodaru i svojoj zemlji, 
da bi na kraju, pošto stignu u 
tuđinu sami uvideli da su ob-
manuti i onda prekasno shva-
te kakav su prestup načinili i 
onda požele da se što pre  vra-

te u svoj zavičaj i onda tu pad-
nu na teret onih koji su osta-
li, to se još jednom upozora-
vaju podanici da se bez dobi-
jene saglasnosti ne odluče da 
krenu na ovaj put. 

Nastavak u sledećem broju.

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Borba protiv 
iseljavanja od strane 

državnih vlasti

Obnova ravnoselskog 
Doma  kulture

”Arhitekta Dinulović će sni-
miti stanje objekta, besplatno 
uraditi studiju rekonstrukci-
je i na osnovu toga ćemo kre-
nuti u potragu za finanisjskim 
sredstvima”, kazao je Ristov-

ski, dodajući da je učestvova-
nje u ovom projektu njegova 
obaveza, jer je to mesto gde je 

rođen i želi da Ravno Selo ima 
svoj Dom kulture.Ristovski je 
potvrdio da mu se već  javljaju 
brojni pojedinci sa željom da 
pomognu.  Arhitekta Dinulo-
vić je procenio stanje izgorelog 

objekta veoma lošim,ali da će 
tim arhitekata sa novosadskog 
Fakulteta tehničkih nauka,koji 

se poslednjih godina inače ba-
vio domovma kulture uraditi 
ovaj veliki posao, smatrajući 
da im je ovo ne samo dužnost 
već i zadovoljstvo da pomognu.
Treba prikupiti dokumentaciju  

napraviti procenu in-
vesticione vrednosti , i 
nakon toga dr Dinulo-
vić  najvaljuje da će biti 
sačinjena  prva  studi-
ja, koja će biti gotova 
za oko mesec dana.U 
ime svih Ravnoselaca 
glumcu i gostima se za-
hvalio Zarija Lazović, 
predsednik Saveta Me-
sne zajednice. Član Od-
bora za obnovu Doma 
kulture, Dragan Jokić 
je rekao da je važno što 
se od ideje za obnovom 
stiglo do konkretne ak-
cije, pa će kasnije izra-
da studije i projekta po-

moći  Odboru da se u potrazi 
za finansijama pojavljuje pred 
raznim institucijama.

Glumac Lazar Ristovski u rodnom selu

Lazar Ristovski  i arhitekta  dr Radivoje Dinulović nedavno su posetili izgoreli objekat
seoskog Doma kulture i najavili konkretne mere na planu njegove rekonstrukcije.

Prema rečima Verice Ožego-
vić, direktorke vrbaske Osnov-
ne muzičke škole, ne dešava se 
često da profesori drže kon-
certe i zato je nedavni nastup 

troje nastavnika ove škole bio 
izuzetno dobar za učenike, 
koji su i bili njegova pretež-
na publika. Nastupio je pro-
fesor gitare Miloš Milivojević, 
a veče je upotpunio klavir-
ski duo Elmazi, sestara Lejle i 
Anite, koje predaju ovaj instru-
ment u Muzičkoj školi u Vr-
basu.„Ovaj koncert je zapravo 

moj diplomski koncert povo-
dom završetka master studija 
i isti ću održati sutra pred ko-
misijom u Nišu na Fakultetu 
umetnosti. Koncert  je sastav-

ljen je iz dela širih epo-
ha od baroka, preko ro-
mantizma do španskog 
impresionizma i moder-
ne muzike za klasičnu gi-
taru. Zahvalio bih se di-
rektorki naše škole, Veri-
ci Ožegović, koja je omo-
gućila da sviramo kon-
cert u odličnom ambi-
jentu Gimnazije“, kazao 
je Milivojević. Milivoje-
vić se zahvalio i kolegini-
cama Lejli i Aniti Elmazi, 
koje su na studijama kla-
vira u Gracu. Ovaj kla-

virski duo izvodio je kompozi-
cije Rahmanjinova.Miloš Mi-
livojević je osvojio veliki broj 
međunarodnih i republičkih 
nagrada u zemlji i regionu, uk-
ljučujući i nagradu na „Guitar 
art“ festivalu u Beogradu. Na-
stupao je na beogradskom Ko-
larcu, kao i u Novom Sadu, Ba-
njaluci, Baru…

Koncert Miloša Milivojevića 

Muzika iz dela  
širih epoha
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Lenkin prsten - Draganu 
Jovanoviću Danilovu

Ovu odluku je  nedavno sa-
opštio  žiri u sastavu dr Zo-
ran Đerić, predsednik, dr Dra-
gana V. Todoreskov  i Biljana 
Puškar članice, na konferen-
ciji za štampu održanoj u Srp-
skom narodnom pozorištu u 
Novom Sadu. Pesma je ina-
če objavljena u Letopisu Ma-
tice srpske  u period, jul- av-
gust 2016. “Jedan od naših naj-
značajnijih savremenih pesni-

ka  Dragan Jovanović  Dani-
lov kontinurano piše ljubavnu 
poeziju, pesme posvećene ženi 
i ženama,u različitim njiho-

vim starosnim dobima, u ra-
zličitim situacijama i kontek-
stima, i  više puta je sa svojim 
pesmama bio u najužem iz-
boru za nagradu  “Lenkin pr-
sten”. Ove godine pesma “Ste-
penište” izdvojla se po mogo 
čemu, najpre po jednom mo-
dernom pesničkom izrazu u 
kojem Danilov govori o lju-
bavi koja je prošla i čiji se tra-
govi mogu nazreti u onim us-

pomenama na  koje nas pesnik 
vraća; gotovo da bi smo mogli 
reći da postoji  jedna vremen-
ska distanca subjekta koji go-

vori  o ljubavi i subjekta koji  
je ljubav doživeo i proživeo. 
Pesma je u tom smislu veoma 
korespodentna sa Santa Ma-
ria della Salute Laze Kostića, 
naravno ne po nekim formal-
nim elementima, ali pre sve-
ga po osećanju  da ljubav koja 
se odigrala u prošlosti i dalje, 
u određenom trenutku, može 
postati predmetom pevanja, 
kroz niz veoma lepih  i upe-
čatljivih pesničkih slika, Da-
nilov daje opis ljubavi, obris 
ambijenta  u kojem se ljubav 
odvijala, i u tom smislu sma-
trali smo da je zaista važno da 
ovaj pesnički  napor  Dragana 
Jovanovića Danilova ove godi-
ne nagradimo “Lenkinim pr-
stenom”,  obrazložila je odluku 
dr Dragana V. Todoreskov.U 
najužem izboru osim Dani-
lova, našle su se i pesme “Moj 
me dragi zove ljubo”, Ane Ni-
kvul i “Balans”, Nenada Traj-
kovića.Nagarda “Lenkin pr-
sten” biće uručena Danilo-
vu 13.novembra, na svečano-
sti koju će organizovati Dom 
kulture Srbobran.

Za najlepšu ljubavnu pesmu nastalu između dve dodele ugledne književne nagrade “Lenkin 
prsten”, koju dodeljuje srbobranski  Dom  kulture, proglašena je pesma “Stepenište”, auto-
ra Dragana Jovanovića Danilova. 

Novembarski  
likovni susreti

Umetnička kolonija „Njara-
di“ iz Vrbasa organizuje svoj 
17. Saziv u okviru projekta pod 
nazivom „Novembarski likov-
ni susreti“ koji će biti održani 
u Malom Iđošu od  sedmog do 
trinaestog novembra.Kolonija 

„Njaradi“ se opredelila da orga-
nizuje ovu likovnu manifesta-
ciju u pravom vojvođanskom 
mestu koje ima bogato kultur-
no i istorijsko nasleđe.Inače, 
Umetnička kolonija „Njaradi“ 
je osnovana 1997. godine u Vr-
basu, i do sada je pored raznih 
umetničkih projekata i tribina 
i izložbi organizovala šesnaest 
saziva kolonije. Deset saziva su 
održani u Ruskom Krsturu, je-
dan saziv u dvrorcu Bogdana 
Dunđerskog-Fantast u Bečeju 
i poslednjih pet u Gostinskoj 
kući „Katai“ u Malom Iđošu.
Do sada je na ovoj manifesta-
ciji učestvovalo preko sto dva-

deset imena iz oblasti slikar-
stva, grafike, vajarstva,istorje 
umetnosti,umetničke fotogra-
fije i likovne kritike. Pored do-
maćih učestvovali su i umet-
nici iz sedam svetskih zema-
lja,a nastali radovi su predstav-
ljeni na različitim izložabama 
u većim kulturnim centrima 
Vojvodine i Beograda.Od 2002.
godine u okviru Festivala po-
ezije mladih u Vrbasu i Palete 
mladih,Kolonija „Njaradi“ je 
ustanovila svoju nagradu.Na 
ovogodišnjoj Koloniji u Ma-
lom Iđošu učestvovaće pozna-
ta slikarska imena Janoš Me-
saroš iz Beograda,Šandor Šlajf 
iz Veternika, Snežana Vlatko-
vić iz Sarajeva i drugi kao i do-
bitnice nagrade Kolonije „Nja-
radi“ za 2015.godinu Tamara 
Mitrović iz Lazarevca i za 2016.
godinu Nevena Živković iz Be-
ograda.                                  Lj.N.

Jesen stiže dunjo moja
Pod pokroviteljstvom opšti-

ne Kula održana je muzička 
manifestacija pod nazivom 

„Jesen stiže dunjo moja“ – Dani 
Isidora Ise Bajića. U okvi-
ru koncerta krajem oktobra  
u kulskom Kulturnom cen-
tru nastupili su Miloš Rado-
vić, bariton i Tamburaški or-
kestar “Zorule” iz Novog Sada, 
a na programu osim tambura-
ške muzike izvođene su i solo 
pesme. Početkom novembra 
održano je Veče kompozici-
ja Isidora Bajića, ali je i pred-
stavljena knjiga “Osvrt na rad 
Isidora Ise Bajića u pozorištu”, 
gde su nastupili Hor i orke-
star Gimnazije “Jovan Jovano-
vić Zmaj” iz Novog Sada, kao 
i pisac knjige Svetozar Raduj-
ko. Održano je i veče violine i  
klavira u Koncertnoj Sali Mu-

zičke škole, gde su nastupili 
Ivan Grujičić, violina i Nevena 
Radovanović, klavir. Posled-
nji  događaj na ovoj muzičkoj 

manifestaciji   posvećen po-
znatom kulskom kompozito-
ru, održan je sedmog novem-
bra u Hramu Svetog Marka u 

Kuli. To je bilo veče duhovne 
muzike gde je  predstavljena  
knjiga “Patrijarh Pavle Svetac 
kojeg smo poznavali”, a na ve-

čeri je govorio pisac i novinar 
Đorđe Randelj, a nastupio Hor 

“Isidor Bajić.”
                                         M.V.

Dani Isidora Ise Bajića u Kuli U Malom Iđošu – 7. do 13. novembra 
Kolonija „Njaradi“

Prestižna književna nagrada Doma kulture Srbobran

Lirski glas

Predstavljanjem svoje zbir-
ke pesma pod nazivom „Iskra“, 
mladi pesnik Borislav Gvozde-
nović, je sasvim sigurno ute-
meljio svoj put u svet litera-
ture.Nakon prve zbirke pe-
sama pod nazivom „Svetlost 
pred ogledalom“,zbirkom pe-
sama“Iskra“ je pokazao ljubi-
teljima vrbaske poezije da nje-

govu pesmu i stihove  proži-
ma baš svetlost, ali  i traganje 
za spasenjem duše,i to bez pa-
tetike. Zapravo to je poezija 
koja  je molitva, obraćanje Bo-
gu,ali je i poezija „Iskre“ i vo-
dilja ka boljem životu.“Mla-
di pesnik Gvozdenović poja-
vo se na pesničkoj sceni gra-

da 2002. godine kada je do-
bio uglednu nagradu „Stanko 
Simćević“ da bi već 2009. godi-
ne napisao zbirku pesma pod 
nazivom „Svetlost pred ogle-
dalom“ i time je on lirski glas 
potvrdio na sav glas,“rekao je 
Zubović. Tokom večeri Gvoz-
denović je čitao svoju poeziju 
uz pomoć  člana  Studia reci-

tatora KC Vr-
bas,Radovana 
Seratlića, na 
zadovoljstvo 
prisutne pu-
blike.Pesničko 
veče u Biblio-
teci „Danilo 
Kiš“ otvorila 
je Milijana Ra-
dovanović, di-

rektorka najavljujući  prisut-
nima, da će u ovoj kući zna-
nja promocijom „Iskre“ publi-
ka upoznati i osetiti jednu to-
plu knjigu, koja je  pravo „bla-
go“. Knjigu je objavila vrbaska 
Biblioteka,a pored Branislava 
Zubovića urednk zbirke bio je 
i Nebojša Devetak.

Promovisana „Iskra“- zbirka pesama 
Borislava Gvozdenovića 

„Borislav Gvozdenović  je snažan lirski glas koji se pojavio na 
poetskoj sceni grada još 2002. da bi već 2009.objavio zbirku 
pesama „Svetlost pred ogledalom“, a sada „Iskru“, rekao je 
Branislav Zubović,koji je jedan od urednika zbirke.



12 ZDRAVSTVO

Rođene bebe u OBV

(06.10.)Vukmanović Zvezda-
na i Milan iz Bačke Palanke – 
dobili su dečaka; (08.10.) Paška 
Erika i Nimrod iz Srbobrana 

– devojčicu; (09.10.) Kovačević 
Ana i Krasnići Valjdet iz Feke-
tića – devojčicu, Martić Mire-

la i Dane iz Sremske Kameni-
ce –  devojčicu, Pavkov Len-
ka i Radomir iz Sivca  - deča-
ka; (11.10.) Stojanović Kristi-
na i Ivan iz Lovćenca – devoj-

čicu; (12.10.) Deli Sanela i Ibi-
šaj Slobodan iz Bačkog Petro-
vog Sela –  devojčicu, Draga-
nić Sanja i Mladen iz Srbobra-
na – devojčicu; (13.10.) Paji-
čić Aleksandra i Simo iz Kule 

– dečaka, Babić Milijana i Mar-

ko iz Savinog Sela – devojčicu; 
(14.10.) Kokić Slađana i Jojkić 
Sava iz Turije – dečaka, Bale-
vić Jovana i Obrad iz Savinog 
Sela – devojčicu; (15.10.) Đuni 

Dijana i Valjbon iz Ruskog Kr-
stura -  devojčicu; (16.10.) Afić 
Anita i Janika iz Kule –  devoj-
čicu; (17.10.) Komatina Milica 
i Olah Ivan iz Vrbasa –  deča-
ka; (18.10.) Ivanković Sneža-
na i Ognjen iz Ruskog Krstu-
ra  - dečaka, Marjanov Jova-
na i Ranko iz Paraga – dečaka, 
Marković Ana i Ivan iz Vrba-
sa – dečaka; (19.10.) Nikolić Jo-
vana i Munjin Dalibor – deča-
ka; (23.10.) Stevanović Nataša 
iz Vrbasa –  devojčicu, Vucelja 
Marija i Dejan iz Bačkog Jar-
ka –  devojčicu; (25.10.) Čvo-
kić Ivana i Jovan iz Crvenke –  
dečaka; (26.10.) Stamenković 
Ružica iz Starog Bečeja – de-
vojčicu; (27.10.) Hornjak Ana 
iz Sivca – dečaka;(28.10.) Ala-
dić Tamara i Borislav iz Kule 

– devojčicu, Jocić Maja i Todo-
rović Marko iz Crvenke – de-
vojčicu; (01.11.) Vidakov Zor-
ka i Jovanović Siniša iz Kucu-
re – dečaka; (03.11.) Bugarić 
Jovana i Srđan iz Srbobrana 

–  devojčicu.

U periodu  od 06.10. do 03. 11..2016. godine u Porodilištu u Opštoj bolnici Vrbas  rođeno je 
ukupno 35 beba, i to 19 devojčica i 17 dečaka.

Nije svaka glavobolja migrena
Migrena spada u grupu naj-

češćih obolenja u populaciji, 
sa velikim brojem dana kada 
su oboleli delimično ili pot-
puno radno neefikasni. Zbog 

toga predstavlja i veliki eko-
nomski problem. Učestalost 
je veća kod ženskog dela po-
pulacije, gde se kreće i do 25%. 
„Dijagnozu da neko boluje od 
migrene treba da postavi neu-
rolog. Problem je što se mno-
gi leče od migrene, a da ne-
maju uspostavljenu dijagno-
zu. Zato je važno zatražiti uput 
kod specijaliste da se ustanovi 
radi li se o migreni ili ne. Če-
ste glavobolje mogu imati sa-

svim drugi uzrok i zahtevaju 
da se leče drugačije nego mi-
grena“, savetuje dr Ana Škorić, 
spsecijalista neurologije Opšte 
bolnice Vrbas.

Prateći simptomi migrene su 
mučnina, povraćanje, preko-
merena osetljivost na svetlost, 
zvuk i mirise. Bol se pogorša-
va fizičkom aktivnošću. Česti 
uzročnici su stres, glad, pre-
mor – koji mogu da izazovu 
i tenzionu glavobolju, koja se 
često meša sa migrenom.
„Jako je važna i psihička kom-
ponenta. Dešava se da je u pita-
nju depresija, pa se neke blaže 
glavobolje preuveličaju, i od-

mah se govori da je to migrena. 
Takvo, pogrešno lečenje nema 
efekat, odnosno ima kontra-
efekat“, ističe dr Škorić.  

Kod osoba koje imaju utvrđe-
nu migrenu, jako je važno da 
uzmu prepisani lek čim osete 
glavobolju. Mnogi pogreše u 
tome što odlažu uzimanje te-
rapije, a bolje je odmah uze-
ti jaču dozu leka. To su uglav-
nom analgetici, brufen ili pa-
nadol. 
„Ključno je da se lek uzima 
u kombinaciji sa nekim ga-
strospiridonom, kao što je ra-
nisan, jer bol koči želudac, a 
ova sredstva pospešuju rad že-
ludca. Oni koji se obrate nama, 
budu posavetovani da to učine, 
ali mnogi ovo ne znaju“ napo-
minje Ana Škorić. 

Kod migrena pomaže i ma-
gnezijum u bilo kom obliku. 
Nije jasno utvrđeno kako, ali 
se pokazalo da pomaže. Po-
mažu i masaže, kao i boravak 
na svežem vazduhu, zaključu-
je spescijalista neurolog. 

                                          A.S.

Saveti stručnjaka - neurolog, dr Ana Škorić

Dobro došli

Polivalentna patronaža vrbaskog 
Doma zdravlja

Polivalentnu patronažu često 
mešaju sa Odeljenjem za kuć-
nu negu i lečenje. Kako kažu u 
Polivalentnoj patronaži, posao 
im je prevencija i rad sa zdra-
vom populacijom, dok je Kuć-
na nega posvećena obolelima. 
Zabuna verovatno nastaje zbog 
toga što i jedne i druge odliku-
je rad na terenu. Pogrešna je i 
pretpostavka da se Polivalen-
ta patronaža bavi samo poro-
diljama i bebama u najrani-
jem uzrastu. 
„Nama je u opisu posla da se 
bavimo zdravim ljudima od 
začeća pa kroz sve životne faze. 
Mi primarno obilazimo trud-
nice i bavimo se zdravstve-
no-vaspitnim radom sa trud-
nicama, da bi one što kvali-
tetnije iznele svoju trudno-
ću. Potom obilazimo porodi-

lje u vidu kućnih 

poseta, ali radimo i sa celoku-
pnom zajednicom, samo je to 
deo našeg posla koji je manje 
vidljiv“, kaže Tatjana Radović 
Tadić, viša medicinska sestra. 

Zdravstveno-vaspitni rad 
sa decom školskog uzrasta ili 
edukacija starih lica, trenut-
no spadaju u deo posla koji 
su onemogućeni da u pot-
punosti obavljaju, s obzirom 
da im manjka kadra. Po važe-
ćim kriterijumima, trebalo bi 
da ih je osam, ima ih šestoro, 
a usled odsustva dela zaposle-
nih, uglavnom zbog porodilj-
skih bolovanja, sada se poliva-
lentnom patronažom u opšti-
ni zanimaju svega dve medi-
cinske sestre. Ta situacija do-
nekle će se poboljšati već za 

par meseci. 
Polivalentna patronaža u DZ 

„Veljko Vlahović“ postoji šest 
godina i njen osnovni zada-
tak je da predupredi pogrešne 
zdravstvene navike kod gra-
đana koje nastaju iz neznanja, 
a čija duža primena narušava 
zdravlje. Zato je oblast njiho-
vog delovanja preventiva, ali, 
kako sami kažu, ovo je loše 
vreme za preventivu. 
„Od našeg formiranja, situa-

cija se po pitanju informisanja 
majki, naročito mladih prvo-
rotki, dosta popravila. Ranije 
patronažne sestre nisu pose-
ćivale sela, što sada jeste slu-
čaj. Radimo otežano, jer nas je 
samo dve, a ne možemo da an-
gažujemo dodatni kadar, jer se 
za našu delatnost traži viša ili 
visoka medicinska škola. Naša 

odgovornost je 
velika, 

i zato i nivo znanja koji treba 
da imamo, mora biti na višem 
nivou“, objašnjava Tatjana Ra-
dović Tadić.

Ta odgovornost ogleda se i 
u radu Savetovališta za zdrav-
lje porodice, kao i u Školi za 
trudnice u kojoj rade sa trud-
nicama, a čime se postiže da 
za sam porođaj one budu spre-
mnije i sigurnije. Iako su sve-
sne da trenutnim stanjem trpi 
kvalitet njihovog posla, pošto 
otežano postižu da obiđu sva 
domaćinstva koja imaju prino-
ve, mnogo je više lepih stvari 
u njihovom radu i mogućnosti 
da unaprede zdravlje budućih 
naraštaja, poručuje naša sago-
vornica iz Polivalentne patro-
naže.                      A. Semakin

Teška vremena za 
preventivu

Polivalentna patronaža postoji šest godina i njen osnovni 
zadatak je da predupredi pogrešne zdravstvene navike kod 
građana koje nastaju iz neznanja, a čija duža primena na-
rušava zdravlje.
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Crnogorci u Vojvodini
Prema popisu još iz 2002. u 
Vojvodini je živjelo 35.513 Cr-
nogoraca, što ih je činilo 6. po 
brojnosti nacionalnom zajed-
nicom. Broj vojvođanskih Cr-
nogoraca je veći od broja Cr-
nogoraca (koji su se izjasni-
li kao Crnogorci) u užoj Srbi-
ji, gdje ih je prema popisu bilo 
33.536.Najviše ih je u Bačkoj 
u opšinama Vrbas, gdje čine 
24,79%, Mali Iđoš (20,83%) i 

u Kula, gdje čine 16,34%. Na-
selja sa apsolutnom ili relativ-
nom većinom Crnogoraca su 
Lovćenac u opšini Mali Iđoš, 
gdje čine 56,86%, Kruščić u 
opšini Kula sa 32,64% i Savino 
Selo u opšini Vrbas sa 38,20%. 
Nekad je i selo Bačko Dobro 
Polje u opšini Vrbas imalo cr-
nogorsku većinu; 1971. su pre-
ma popisu činili 55,39%, dok 
je prema popisu od 2002. bilo 

57,17% Srba i 38,18% Crnogo-
raca. Podatci o brojnosti Cr-
nogoraca mogu varirati jer je 
postojala podvojenost i nestal-
nost u izjašnjavanju Crnogo-
raca kao Crnogorci, jer ih se 
dio izjasnio kao Srbi, naroči-
to nakon što se raspala SFRJ, o 
čemu najbolje svjedoče rezul-
tati popisa u matičnoj državi, 
Crnoj Gori 1981., 1991. i 2002.

„Костельникова єшень”
од 18. по 26. новембер

Т о г о р о ч н а ,  2 3 . 
Културна манифестация 

„Костельникова єшень” 
(КМ КЄ) будзе отримана 
од 18. по 26. новембер у 
Руским Керестуре, Кули, 
Дюрдьове и Коцуре – 
утвердзене на вчерайшей 
схадзки Орґанизацийного 
одбору КЄ у керестурским 
Доме култури, хтори и 
орґанизатор Манифестациї. 
И тогорочни програми буду 
витворени у сотруднїцтве з 

керестурску Школу „Петро 
Кузмяк”, НВУ „Руске слово” 
и КУД-ами по наших местох.

Як узвичаєне, КМ КЄ почнє 
у Основней и штреднєй 
школи з домом школярох 

„Петро Кузмяк” з промоцию 
нових кнїжкох за дзеци и 
других у виданю „Руского 
слова”, а на програми 

18. новембра школяре 
пририхтаю и пригодну 
историйну виставу.

Исти дзень на вечар, 18. 
новембра, у Ресторанє 

„Червена ру жа” будзе 
промоция нових кнїжкох, 
як и вистава „Приватни 
живот Руснацох” автора 
Сашу Сабадоша и Заводу 
за културу войводянских 
Руснацох. У присустве 
дзепоєдних авторох и 
рецензентох предвидзене 

представянє шицких нових 
кнїжкох з тогорочней 
продукциї „Руского слова”, 
а на тей централней 
програми КЄ у Керестуре 
заплановани и наступ 
госцох Манифестациї, 
чийо мена буду утвердзени 
познєйше. На соботу, 19. 
новембра, у ОШ „Петефи 

бриґада” у Кули будзе 
традицийне Стретнуце 
рецитаторох з наших местох, 
а на нєдзелю, 20. новембра, 
промоция дзепоєдних нових 
кнїжкох будзе у Дюрдьове.

На вовторок, 22. новембра, 
у Коцуре, у орґанизациї 
Дом у култ у ри, Етно-
клубу „Одняте од забуца” 
и Месного одбору Рускей 
матки будзе вистава 
подобових роботох з тему 

„70-рочнїца колонизациї” и 
Литературно-музични вечар, 
а на штварток, 24. новембра, 
у Коцуре, у ОШ „Братство 
єдинство”, буду представени 
и нови кнїжки за дзеци.

Културна манифестация 
будзе закончена на соботу, 
26. новембра вечар у Доме 
култури Руски Керестур з 
традицийну манифестацию 
младих „Дньовка”, у рамикох 
хторей будзе орґанизована 
и вистава фотоґрафийох з 
тогорочного конкурсу з тему 

„Бунт”.
У музичней часци на 

представяню кнїжкох 
буду участвовац Танита 
Ходак и Сашо Палєнкаш, 
а тогорочна КМ КЄ 
будзе отримана и у знаку 
130-рочнїци народзеня 
Гавриїла Костельника.                                                                                                                                     
                                Рутенпрес

    

Звернення на драматичну діяльність українців
При ви д д л я ц ь ог о 

написання є прем’єра 
дитячої вистави «Чарівний 
перстень» за текстом 
української письменниці 
Наталії Перелісної. Драму 
п і д г о т о в и л и  ч л е н и 
дитячого гуртка КМТ ім. 
Івана Синюка з Кули із 
керівником, та цього разу 
і режисером, вчительом 
Петром Курманом. Всякого 

роду діяльність, коли 
до неї руки прикладуть 
молоді сили, дає кращі 
результати. А коли вже 
тут присутній молодечий 
ентузіазм підкріпляться 
досвідом, тоді результат 
встократ множиться. Таким 
результатам можна і треба 
сподіватися невиміряним 
бажанням щоб довести 
драму до кінця, до глядачів 

принести рідне і вже у 
молоді чи не забуте, або 
ніколи й не присутне рідне 
слово українське. А коли 
мова про згадану вже 
виставу, то сказати треба, 
що доказалося ще раз 
коли не носії мови — діти 
учасники і на побутовому 
рівні не володіючи мовою, 
все-таки є учасниками і 
драматичного гуртка. А 

до цього часу більш-менш 
панувало твердження що 
інші національності можуть 
повноякісно у товариствах 
та нцювати,  або та м 
заспівати українську пісню. 
У часи написання цих 
рядків, перший показ цієї 
вистави вже мав відбутися. 
Заплановано поїхати по 
усіх осередках, хай би й 
інші побачили. І діти, та й 

дорослі. Можливо запанує 
жевріння заохочення у 
обох. Може здійснеться 
мрія мати одного для 
фестиваль української 
драми, або день у рамках 
Фестивалю української 
к у л ьт у р и  « К а л и н а ».                                                                                                                                        
                   

                    Василь Дацишин

A szenttamási 
önkormányzat 

elismerése a helyi 
rendőrségnek

A szenttamási polgármesteri 
hivatalban ma délelőtt Neš-
ko Čestić fogadta és megju-
talmazta a szenttamási ren-
dőrállomás parancsnokát, 
Radoljub Džinovićot, és elé-
gedettségét fejezte ki, hogy a 
rendőrség különleges alaku-
latai október 26-án sikeresen 
meghiúsítottak egy gyilkossá-
gi kísérletet Turián, és négy 
gyanúsítottat letartóztattak. 

A tegnap kiadott rendőrsé-
gi közlemény szerint a turiai 
R. M. három férfit bérelt fel, 
hogy azok végezzenek édesa-
pjával. A helyi és torzsai fér-
fiaknak cserébe gépjárművet 
vásárolt és nagyobb összegű 
készpénzt adott. A helyszín-
re érkező különleges egysé-
gek villámgyorsan behatol-
tak R. M. családi házába, és 
letartóztatták a 38 éves fér-
fit. Azonnal előzetes vizsgála-
ti fogságba helyezték, ellene 
gyilkosságra való felbujtás mi-

att tettek feljelentést. A három 
felbérelt személy ellen ugyan-
csak eljárás indult.
A mai fogadáson nyilvánosan 
is megköszöntük a rendőr-
ség dolgozóinak a gyors bea-
vatkozást, amelynek köszön-
hetően megmentették egy em-
ber életét. Számunkra a pol-
gárok biztonsága a legfontosa-
bb, a rendőrség pedig pontosan 
úgy végezte a dolgát, ahogyan 

kell, s megelőzte a bajt – nyi-
latkozta a fogadást követően  
a szenttamási polgármester. 
Mint mondta, az önkormány-
zat minden lehetséges módon 
támogatni fogja a rendőrség 
munkáját, az ott szolgálatban 
lévő dolgozóknak pedig le-
hetővé teszi a még hatékonya-
bb munkát: ‒ A támogatás első 
lépéseként egy terepi gépjár-
művet kap a szenttamási ren-
dőrállomás – emelte ki a pol-
gármester.                    P. L. 

Szenttamás polgármestere, Neško Čestić egy súlyos
bűncse lekmény megelőzéséért  megjutalmazta a szenttamási
rendőrállomást
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Svet sporta OKOm nekih od NAS
Za Bačka Press piše profesionalni trener

Igor Delibašić

Ponekad podrazumevamo da znamo da trčimo, skačemo, zaustavljamo se, menja-
mo pravac…šta tu ima da se uči, zar ne ?! U realnosti, na žalost, nije tako.

U svakodnevnom životu, 
problemi sa lošim kretanjem, 
manifestuju se kao bolesti lo-
komotornog sistema, dok je u 
vrhunskom sportu obučenost 
u efikasnom kretanju grani-
ca između trofeja i poraza, iz-
među rekorda i povrede.Što 
je sport složenijih kretanja ( 
sportske igre, te-
nis…), to su za-
htevi za učenjem 
kretanja veći.

Mnogi trene-
ri smatraju da 
je tajna u uveća-
nju snage, gipko-
sti, neke izolova-
ne koordinacije i, 
naravno, specifič-
noj sportskoj teh-
nici… Sve ovo je 
tačno. Delimično.

Veća snaga do-
prinosi efikasni-
jem kretanju ( ne 
bilo koja ), gipkost 
takođe ( optimalna, ne prete-
rana ), a koordinacija ( ne ve-
žbe koordinacije već svojstvo 
), to je u stvari uslov za efika-
sno kretanje. Međumišićna 
koordinacija, ne sposobnost 
izvođenja nekog kretnog za-
datka na način kako je to pri-
kazano u uputstvu za korišće-
nje nekog rekvizita ( preponi-
ca, merdevina, obručeva itd ). 

Sportska tehnika je ključna, ali 
svoj puni smisao i puni efekat 
dobija samo uz efikasno kre-
tanje.Učenje kretanja je, kao 
što to sama reč kaže, učenje; 

motorno učenje. Treniramo 
CNS da na adekvatan način 
aktivira mišićni sistem. Da ba-
nalizujem, ne treniramo mi-
šiće, treniramo mozak. Pro-
mene na mišićima su posledi-
ca motornog učenja. Prome-
ne na mišićima, dakle, nisu 
cilj, već posledica. Ukoliko 

je cilj sportskog treninga izo-
lovana promena na mišiću, a 
nije reč o rehabilitaciji, nika-
ko ne možemo govoriti o tre-
ningu usmerenom na pobolj-
šanje performanse, već o ne-
čem trećem. Sportistu učimo 
da upravlja svojim kretanjem, 
svojim telom, ne da radi vež-
be sa tegovima. Opteretimo li 
pokret previše; stavimo li ne-

adekvatno optereće-
nje na dobar obrazac, 
možemo ga izgubi-
ti. Obrazac. Ispra-
van kretni model. I 
to upravo tako što 
ugrozimo upravljač-
ki sistem. Možemo 
učiti samo uz odgo-
varajući napor. Po-
navljam, odgovara-
jući. Onaj koji ne na-
rušava optimalni.

Stavimo li teg na 
loš obrazac, pokva-
rićemo šemu pokre-
ta, međumišićnu ko-
ordinaciju i dobiti 
loše kretanje na kra-

ju, lošu performansu i eventu-
alno traumu.

Šta se dešava ako povećava-
mo snagu bez obzira na loše 
kretanje?

Sistem za kretanje bez do-
brog upravljačkog sistema, ili-
ti loše kretanje, sa povećanjem 
snage ima veće probleme, veće 
izazove pri svakom po-kre-
tanju, zaustavljanju, prome-
ni pravca. Izazove za koštano 
zglobne strukture pre svega. 
Na motoričkom testu napre-

dak, na medicinskom dijagno-
za. Ne odmah, naravno, posle 
nekog vremena. Otporni smo 
mi stvorovi…donekle.

Šta se dešava automobilu sa 
motorom velike snage i sla-
bim upravljačkim sistemom 
ili amortizerima. Završi u jar-
ku ili se raspadne.Ne odmah, 
naravno, posle nekog vreme-
na. Otporni su i automobili…
donekle.

Kod čoveka, upravljački si-
stem je upravljanje kretanjem, 
amortizeri su upravljanje za-
ustavljanjem. I jedno i drugo 
rade mišići, ali onako kako im 
saopšti CNS.I jedno i drugo se 
uči kao što se uči tehnika ne-
kog udarca u tenisu ili tehni-
ka šuta ili prijema u fudbalu. 
Tek naučen pokret ima smi-
sla opteretiti.

Razmislite o tome pre nego 
što sportistu stavite pod teg 
ili što mu date vežbu koju ste 
upravo videli na nekom semi-
naru ili jutjubu.

Razmislite o efektima. Raz-
mislite o cilju. Razmislite za-
što?

Nastavak u sledećem broju...

Kretanje...

ŽOK „Sutjeska“ proslavila 
tri godine od osnivanja

Dečja 
olimpijada

Dečjom olimpijadom Ženski 
odbojkaški Klub “Sutjeska” iz 
Bačkog Dobrog Polja  prosla-
vio je treći rođendan. Uz naj-

mlađe učesnike Školice spor-
ta koja funkcioniše u okviru 
ovog Kluba proslava je pro-

tekla u sportskom takmičar-
skom duhu. ŽOK “Sutjeska” 
broji 85 članova.

Devojke se takmiče u I Voj-
vodjanskoj ligi, II Vojvodjan-
skoj ligi Srednje-bačkog okru-
ga, kao i devojke pionirskog 

uzrasta koje se takmiče na tur-
nirima.

Školica za sport je osnova-
na u maju ove godine, a vode 
je dva trenera dipl. prof. fizic-

kog vaspitanja i sporta  Niko-
la Gašović i  apsolvent Fakul-
teta sporta i fizickog vaspitanja 
Sanja Unčanin. Učesnici ško-

lice su deca mešovitog uzrasta 
od 4-8 godina, i ima ukupno 
oko 30 članova. Treneri se u 

školici bave uticajem na pra-
vilan psiho-fizicki rast i razvoj 
dece, prevencije gojaznosti i 
deformiteta. Dečija olimpija-
da je protekla uz sveopšte za-
dovoljstvo roditelja i učesnika 
u olimpijadi.Dodeljene su zlat-

ne medalje za najbolje učesni-
ke kao i pehar,i srebrne meda-
lje za drugoplasirane  i prikla-
dan slatki poklon
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ČITULJE - POMENI

Milutin Jakov Draganić

Dana 28.oktobra navršilo se 20 godina od kada 
nas je napustio voljeni tata

Željeznički red vožnje, stanica Vrbas 

Vesna Iković
rođena Milidragović

Uvek ćeš biti sa nama.
                                                                           Tvoji najmiliji

Dana 12.novembra navršava se  četrdeset dana od 
kad nas je napustila,

www.okonas.info

Telo ode slika stoji, gledajte me mili moji. Kakav sam vam 
nekad bio, kada sam vas ostavio. 

         Voli te tvoja Dušanka, Duja sa porodicom.

Servisne informacije, reklame, oglasi...



www.okonas.info

marketing telefon: 060 33 56 575

Dostava: 061 15 40 736Radno veme: 6:30 do 15:00


